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1. Stav v implementácii Prechodného fondu, predvstupových nástrojov, finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu 

1.1 Prechodný fond
Prechodný fond (Transition Facility) bol vytvorený na obdobie rokov 2004 – 2006 na financovanie aktivít v oblasti budovania inštitúcií v nových členských štátoch a svojím zameraním nahrádza Národný program PHARE. Cieľom Prechodného fondu je posilňovať administratívne kapacity na implementáciu a presadzovanie legislatívy Spoločenstva.
Alokácia, ktorú vyčlenila Európska komisia pre Slovenskú republiku v rámci Národného programu pre Prechodný fond - komponent harmonizácie s právom EÚ a budovanie inštitúcií pre rok 2006 je 5 170 000 €. Celková alokácia pre Slovenskú republiku za roky 2004 až 2006 predstavuje 29,37 mil. €.

Projekty v programe Prechodného fondu na rok 2006 sú zamerané na posilnenie administratívnych kapacít a kvality vykonávaných kontrol Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho, posilnenie administratívnych štruktúr pre koordináciu plánov sociálneho zabezpečenia vzhľadom na rozhodnutia Európskeho súdneho dvora, oblasť posilnenia nezávislosti interných audítorov vo verejnom sektore vytvorením audítorských výborov, na oblasť auditu a následnej finančnej kontroly zdrojov EÚ, posilnenie riadenia ľudských zdrojov Úradu jadrovej bezpečnosti SR, posilnenie štruktúr bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, zlepšovanie a rozširovanie starostlivosti v oblasti resocializácie a liečby osôb závislých od psychoaktívnych látok, zlepšenie analýzy a zhodnotenie rizík v oblasti kontroly pesticídov v potrave a v oblasti administratívnych kapacít na hodnotenie projektov Prechodného fondu a na nealokovanú čiastku pre ad hoc aktivity v oblasti budovania inštitúcií.

Po posúdení projektov útvarom národného koordinátora zahraničnej pomoci a zástupcami Európskej komisie a po viacnásobných negociáciách a úpravách projektov bolo schválených uznesením vlády SR č. 583/2006 a následne v Bruseli 3. júla 2006 riadiacim výborom pre PHARE (PHARE Management Committee) 10 projektov v celkovej výške 5,17 mil. EUR. Od tohto dátumu do 6 mesiacov musia prijímatelia pomoci začať s implementáciou.
V súčasnosti organizuje Centrálna finančná a kontraktačná jednotka (CFKJ) v spolupráci s príslušnými rezortmi verejné obstarávanie pre projekty Prechodného fondu 2005. Konečným termínom pre uzavretie  zmlúv projektov (kontrahovanie) je 15. 12. 2007.

Tabuľka č. 1
Prehľad kontrahovania prostriedkov Prechodného fondu  (bez spolufinancovania)

	Program
	Alokované v €
	Nakontrahované

	
	
	€
	%

	Prechodný fond 2004
	14 575 000
	13 684 786
	93,89

	Prechodný fond 2005
	10 000 000
	3 098 856
	30,99

	Prechodný fond 2006
	5 170 000
	-
	-


Zdroj: PERSEUS,  NF MF SR

1.2 PHARE

Verejné obstarávanie a uzatváranie zmlúv (kontrahovanie) projektov PHARE finančných memoránd (FM) 2003 bolo ukončené 30. 11. 2005, realizácia projektov a vyplácanie boli ukončené 30. 11. 2006. Výnimkou je projekt 2003-004-995-03-10 „Grantová schéma pre rozvoj turistického ruchu“, kde došlo zo strany ES  ku schváleniu predĺženia doby vyplácania do 28. 2. 2007. Ťažkosti spôsobené dočasným pozastavením kontrahovania a prechodom na národnú legislatívu v súvislosti s akreditáciou rozšíreného decentralizovaného implementačného systému (EDIS) Európskou komisiou spôsobili nižšie kontrahovanie projektov tohto memoranda.
Tabuľka č. 2
Prehľad kontrahovania a vyplatenia finančných prostriedkov programu PHARE FM 2003
(bez spolufinancovania)

	Implementačná agentúra
	Alokované 

v €
	Nakontrahované
	Vyplatené

	
	
	€
	%
	€
	%

	CFKJ
	41 455 000
	35 454 654
	85,53
	34 383 777
	82,94

	APRR
	21 900 000
	21 038 011
	96,06
	19 835 533
	90,57

	NARMSP
	6 600 000
	6 049 294
	91,66
	4 914 477
	74,46

	Spolu FM 2003
	69 955 000
	62 541 959
	89,40
	59 133 787
	84,53


Zdroj: PERSEUS,  NF MF SR

Straty a úspory finančných prostriedkov predstavujú 7,4 mil. €, z celkovej alokácie a boli spôsobené nasledovnými faktormi:

· 2003-004-995-03-15 Posilňovanie regionálnych a miestnych kapacít určených na riadenie a implementáciu štrukturálnych fondov (2,4 mil. €) – projekt MVRR SR sa nakontrahoval na 70,9 % formou rokovacieho konania, kde cena vystupovala ako hodnotiace kritérium, čím vznikla úspora vo výške 697 000 €. 

· 2003-004-995-01-06 Zlepšenie prístupu Rómov k zdravotnej starostlivosti (1,16 mil. €) – projekt MZ SR sa nakontrahoval na 83,1 %. V prípade komponentu renovácie zdravotníckych zariadení sa nepodarilo nakontrahovať tri časti, keďže nebola predložená žiadna ponuka a súťaž sa už nestihla zopakovať, čím vznikla úspora finančných prostriedkov.
· 2003-004-995-03-22 Posilňovanie účinnosti súdnictva (1,6 mil. €) – projekt MS SR sa nakontrahoval na 72,4 %. V prípade komponentu legislatívne poradenstvo bola predložená iba jedna ponuka, ktorá nespĺňala podmienky účasti. MS SR sa rozhodlo nepokračovať v obstarávaní formou rokovacieho konania kvôli podozreniu z konfliktu záujmov u jedného zo štatutárnych zástupcov uchádzača a finančné prostriedky vo výške 210 000 € sa tak nenakontrahovali
· 2003-004-995-02-01 Správa územia a katastrálna infraštruktúra (3,1 mil. €) – projekt Úradu geodézie, kartografie a katastra SR sa nakontrahoval na 77,6 %. V prípade jedného komponentu dodávky zariadení boli podané námietky zo strany neúspešného uchádzača, pričom jednu námietku uznal Úrad pre verejné obstarávanie za opodstatnenú a už neostal čas na nápravu (napr. rokovacie konanie) a finančné prostriedky vo výške 550 000 € neboli nakontrahované. Po dohode MF SR s EK bola dodávka zrealizovaná formou paralelného spolufinancovania.

· 2003-004-995-03-26 Röntgenový inšpekčný systém na ochranu budúcej vonkajšej hranice EÚ (3,3 mil. €) – EK odmietla vyplatiť náklady jednej časti projektu, keďže nebola splnená podmienka definovaná v projektovom zámere, že je potrebné zabezpečiť prípravu miesta plnenia a taktiež pre nezvládnutie projektového riadenia. Nevyplatené finančné prostriedky predstavujú 1,6 mil. €.
Ďalšie úspory finančných prostriedkov boli spôsobené systémom verejného obstarávania tovarov, služieb a prác, kde vyhráva ekonomicky najvýhodnejšia ponuka, ktorá stláča konečnú cenu smerom dole (zníženie nákladov na projekt). V dôsledku kontrahovania tesne pred ukončením termínu kontrahovania stanoveného vo finančnom memorande a vyššie uvedených dôvodov oddialenia kontraktácie v súvislosti s prechodom na národnú legislatívu (EDIS) sa už vzniknuté úspory nestihli realokovať a využiť na financovanie náhradných aktivít/ projektov.
Ministerstvo financií Slovenskej republiky, oddelenie dohľadu nad obstarávaním (ODnO) v roku 2006 vykonalo v programe PHARE, Prechodný fond a ISPA celkom 46 dohľadov vo vybraných etapách verejného obstarávania, čo predstavovalo kontrolu verejných obstarávaní v celkovej predpokladanej cene 88 172 140 € v porovnaní s celkovou predpokladanou cenou všetkých vyhlásených verejných obstarávaní 95 764 121 €.

a) Za program PHARE a Prechodný fond (TF) to bolo 36 dohľadov, čo predstavovalo kontrolu verejných obstarávaní v celkovej predpokladanej cene 10 288 273 € pri celkovej predpokladanej cene vyhlásených verejných obstarávaní 11 747 228 €. 

V Centrálnej finančnej a kontraktačnej jednotke (CFCU) bolo vykonaných celkom 31 dohľadov, v Agentúre na podporu regionálneho rozvoja (APRR) 4 dohľady a v Národnej agentúre pre rozvoj malého a stredného podnikania (NARMSP) 1 dohľad. Podľa prístupovej zmluvy je od vstupu SR do EÚ program PHARE nahradený Prechodným fondom na obdobie rokov 2004 - 2006. Keďže program PHARE bol ukončený Finančným memorandom 2003 a kontraktačné obdobie trvalo do 30.11.2005, v roku 2006 už IA nevyhlasovali verejné obstarávania na fond PHARE, však ODnO vykonalo v roku 2006 za fond PHARE niekoľko dohľadov aj po skončení verejného obstarávania z dôvodu podozrenia z porušenia zákona o verejnom obstarávaní.

Na Úrad pre verejné obstarávanie (ÚVO) boli za APRR podané 4 podnety na výkon kontroly, z ktorých ÚVO zatiaľ nevykonalo ani jednu. Za NARMSP bol podaný 1 podnet na výkon kontroly, ktorý ÚVO pri kontrole vyhodnotilo ako neporušenie postupov podľa zákona o verejnom obstarávaní.

b) Za program ISPA to bolo 10 dohľadov, čo predstavovalo kontrolu verejných obstarávaní v celkovej predpokladanej cene 77 883 867 € pri celkovej predpokladanej cene vyhlásených verejných obstarávaní 84 016 893 €.

Všetky dohľady boli vykonané v implementačnej agentúre Environmentálnych investičných projektov (IA EIP), keďže ani implementačná agentúra  Železníc Slovenskej republiky ani odbor implementácie projektov cestnej infraštruktúry MDPT SR v roku 2006 nerealizovali žiadne verejné obstarávania za fond ISPA. Za fond ISPA nebol na ÚVO podaný žiaden podnet na výkon kontroly.

Pri výkone dohľadu sa vyskytli nasledovné zistenia: 

· podmienky účasti uvedené v súťažných podkladoch boli v rozpore s podmienkami účasti uvedenými v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania; 

· neuvedenie všetkých podmienok účasti uvedených v súťažných podkladoch do oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania; 

· nedostatočné preverenie splnenia podmienok účasti v prípade úspešného uchádzača a nevyužitie inštitútu vysvetľovania predložených dokladov; 

· nedôslednosť pri dodržiavaní kritérií na vyhodnotenie ponúk a pravidiel ich uplatnenia; 

· záznam z otvárania obálok s ponukami neobsahuje úplné informácie k návrhom na plnenie kritérií; 

· nedodržanie lehoty na uvoľnenie zábezpeky; 

· neupovedomenie uchádzačov o dôvode zrušenia metódy verejného obstarávania; 

· nedodržanie lehoty na odoslanie oznámenia o výsledku verejného obstarávania do vestníka verejného obstarávania; 

· podmienky účasti boli v rozpore s návrhom zmluvy v rozpore s podmienkami v súťažných podkladoch; 

· nesúlad medzi uzavretou zmluvou a súťažnými podkladmi.

Keďže dohľady sú z veľkej časti vykonávané pred alebo v priebehu procesu verejného obstarávania, vo väčšine prípadov je možné na zistené nedostatky obstarávateľa včas upozorniť, aby vykonal nápravu, a tým je zabezpečené odstránenie nedostatku, ktorý by znamenal porušenie postupov podľa zákona o verejnom obstarávaní. V prípade zistenia porušenia po ukončení verejného obstarávania a uvedené porušenie malo vplyv na výber úspešného uchádzača alebo nie je možná dodatočná náprava, NAO podáva podnet na výkon kontroly na ÚVO, resp. zasiela ÚVO informáciu o zistených nedostatkoch. 

1.3 Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus

Implementácia Nórskeho finančného mechanizmu a finančného mechanizmu EHP na Slovensku sa začala podpisom memoránd: Memoranda o porozumení o implementácii Nórskeho finančného mechanizmu 2004 - 2009 podpísaným 11. 1. 2005 a Memoranda o porozumení k implementácii finančného mechanizmu EHP na roky 2004-2009 podpísaným 23. 2. 2005. V rámci finančného mechanizmu EHP je alokovaných pre SR 32.340.000 € a v rámci Nórskeho finančného mechanizmu 37 989 000 €. Národný kontaktný bod (NKB) pre oba mechanizmy je Úrad vlády SR, odbor koordinácie predvstupových fondov a bilaterálnej spolupráce, platobným orgánom je Ministerstvo financií SR.
K reálnemu začatiu implementácie finančných mechanizmov došlo 7. 10. 2005 vyhlásením výziev v rámci prílohy C oboch memoránd. Slovenská republika ako štvrtá v poradí z desiatich, resp. trinástich prijímateľských krajín vyhlásila výzvy, a to konkrétne výzvy na sprostredkovateľa na Fond pre mimovládne organizácie v objeme 5 882 353 € (5 000 000 € z mechanizmov a 882 353 € zo štátneho rozpočtu), Fond na podporu vedy a výskumu v objeme 1 943 529 € (1 652 000 € z mechanizmov a 291 529 € zo štátneho rozpočtu) a Fond na podporu spolupráce medzi školami/štipendiá v objeme 1 578 824 € (1 342 000 € z mechanizmov a 236 824 € zo štátneho rozpočtu). Predkladanie projektov v rámci týchto výziev bolo termínované do 16. 1. 2006. Do stanoveného termínu Národný kontaktný bod dostal celkom 18 žiadostí. 

K 31. 12. 2006 Výbor pre finančný mechanizmus a Ministerstvo zahraničných vecí Nórskeho kráľovstva nevydal definitívne stanovisko o schválení, resp. neschválení sprostredkovateľov v rámci výziev 0105, 0205 a 0305.
K zverejneniu výzvy na predkladanie individuálnych projektov pre verejný a tretí sektor pre finančný mechanizmus EHP vo výške 9 988 952 € (suma 8 490 608 € z mechanizmu a 1 498 344 € zo štátneho rozpočtu) a pre Nórsky finančný mechanizmus vo výške 11 851 106 € (suma 10 073 440 € z mechanizmu a 1 777 666 € zo štátneho rozpočtu) prišlo dňa 23. 12. 2005. Projekty bolo možné predkladať do 23. 3. 2006. Celkovo prišlo 443 žiadostí. Po kontrole administratívnej zhody prebiehali zasadnutia hodnotiacich komisií pre jednotlivé prioritné oblasti. Následne sa uskutočnili dve rokovania Národného monitorovacieho výboru (16. 10. 2006; 20. 11. 2006), ktorých hlavným bodom programu bolo poskytnutie definitívneho  odporúčania/neodporúčania projektov navrhnutých hodnotiacimi komisiami na ďalšie hodnotenie. Projekty odporúčané Národným monitorovacím výborom boli následne zaslané na ďalšie hodnotenie na Úrad pre finančný mechanizmus a následné  definitívne schválenie/neschválenie donormi.
K 31. 12. 2006 v rámci finančných mechanizmov boli realizované len platby formou predfinancovania zo štátneho rozpočtu v rámci projektu - technická asistencia na implementáciu finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu (pozri tabuľka nižšie). Žiadosť na technickú asistenciu bola schválená donormi dňa 20. 2. 2006 vo výške 1 488 725 € (85% z mechanizmov a 15 % zo štátneho rozpočtu SR).

Tabuľka č. 3
Suma výdavkov zaplatených v rámci predfinancovania finančných zdrojov FM EHP a NFM z Fondu TA k 31. 12. 2006
	Uhradený výdavok z Fondu TA
	FM EHP
	NFM
	ŠR
	Spolu suma výdavkov

	
	
	
	FM EHP 
	NFM
	

	
	€
	€
	€
	€
	€

	Spolu výdavky:
	10 345,68
	10 345,68
	1 825,66
	1 825,66
	24 342,68


2. Stav uzatvárania zmluvných záväzkov ŠF k 31. 12. 2006
V priebehu roku 2006 bol vývoj situácie v uzatváraní zmluvných záväzkov podobný ako v roku 2005. Intenzita uzatvárania zmluvných záväzkov a rast ich objemu sa však odlišovali za jednotlivé programové dokumenty.  K dátumu 31. 12. 2004 bol celkový objem zmluvných záväzkov za všetky programové dokumenty s výnimkou programov cezhraničnej spolupráce a IS EQUAL  vo výške 15 mld. Sk. O rok neskôr na konci roku 2005 bol tento objem vo výške 33 mld. SK. 
Objem zmluvných záväzkov v rámci štrukturálnych fondov (vrátane programov cezhraničnej spolupráce a IS EQUAL) k 31. 12. 2006 má hodnotu 55,33 mld. SK, čo tvorí 89,9% z plánovaného objemu prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu na roky 2004 - 2006. 
V absolútnych hodnotách boli najvyššie objemy zmluvných záväzkov zaznamenané za OP Základná infraštruktúra v sume 18,2 mld. Sk, nasleduje SOP Ľudské zdroje so sumou 12,9 mld. Sk, SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka so sumou 9,4 mld. Sk a  SOP Priemysel a služby so sumou 7,3 mld. Sk. 

Najvyšší absolútny nárast kontrahovania v roku 2006 dosiahol OP Základná infraštruktúra, keď vzrástol takmer o 7 mld. Sk, SOP Ľudské zdroje s nárastom o 4,8 mld. Sk a SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka o 2,7 mld. Sk.

Z hľadiska percentuálneho podielu zmluvných záväzkov k 31. 12. 2006 na plánovanom objeme prostriedkov ŠF a ŠR na roky 2004 - 2006 najvyššie percentá dosahujú programové dokumenty OP ZI, Priorita Environmentálna infraštruktúra (99,6%); SOP  Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (96,3 %); SOP Ľudské zdroje časť MPSVR SR (93%) a JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ2 (92,7%). Osobitné postavenie má IS EQUAL, kde bol k 31. 12. 2005 nakontrahovaný  celý plánovaný objem prostriedkov zo ŠF a ŠR na roky 2004 – 2006.
Najnižšie hodnoty kontrahovania k 31. 12. 2006 boli zaznamenané za JPD Cieľ 3 (67%). 

Maximálne 100% nakontrahovanie sa predpokladá v rámci všetkých operačných programov do konca roka 2007. Najrýchlejšie nakontrahovanie 100% prostriedkov sa predpokladá za SOP  Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, kde je odhadovaný dátum plného nakontrahovania 28. február 2007. Najneskôr nakontrahovaný bude podľa odhadov SOP Ľudské zdroje časť MPSVR SR, kde je odhad stanovený na december 2007. Poznamenávame, že kontrahovať sa môžu prostriedky aj v roku 2008.

Prehľad o zmluvných záväzkoch k 31. 12. 2006 v rámci štrukturálnych fondov podľa jednotlivých programových dokumentov je uvedený v prílohe č. 3, ktorá bola zostavená na základe podkladov jednotlivých rezortov. V prílohe č. 4 je graficky znázornený vývoj objemu zmluvných záväzkov za posledné obdobie. Príloha č. 11 obsahuje údaje z IT monitorovacieho systému.
3. Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov k 31. 12. 2006
3.1 Čerpanie prostriedkov ŠF a prostriedkov na spolufinancovanie  zo ŠR k 31. 12. 2006 

Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu voči EK predstavuje stav schválených súhrnných žiadostí o platbu na platobnom orgáne pre štrukturálne fondy MF SR. Nezahŕňa stav poskytnutých zálohových platieb a predfinancovania konečnému prijímateľovi/príjemcovi pomoci. 

K 1. 1. 2004 celkový záväzok finančných prostriedkov všetkých programových dokumentov štrukturálnych fondov na programové obdobie 2004 - 2006 prepočítaný kurzom 38 SKK/€ predstavoval sumu 44 786 217 346 Sk, z toho záväzok na rok 2004 tvoril sumu 10 862 844 632 Sk, záväzok na rok 2005 sumu 14 937 597 804 Sk a záväzok na rok 2006 sumu 18 985 774 928 Sk.

K 31. 12. 2006 bol záväzok roku 2004 znížený o 108 416 866 Sk a predstavuje sumu 10 754 427 766 Sk. Celkový záväzok finančných prostriedkov všetkých programových dokumentov štrukturálnych fondov na programové obdobie 2004 - 2006 predstavuje sumu   44 720 356 782 Sk. 

3.1.1 Prijaté prostriedky z EÚ

Na základe prijatých rozhodnutí Európskej komisie vo vzťahu k jednotlivým programovým dokumentom prijal v roku 2004 a 2005 platobný orgán pre štrukturálne fondy na svoje mimorozpočtové účty zálohové platby Európskej komisie predstavujúce počiatočný pracovný kapitál pokrývajúci náklady na rozbehnutie programov. Celková suma prijatých zálohových platieb je 7 070 754 946 Sk (použitý kurz:  38 SKK/EUR).

V závislosti od schválených súhrnných žiadostí o platbu v priebehu doterajšej implementácie platobný orgán pre štrukturálne fondy predkladal na relevantné generálne riaditeľstvá Európskej komisie žiadosti o priebežné platby podľa jednotlivých programových dokumentov.

K 31. 12. 2006 predložil platobný orgán pre ŠF celkovo 36 žiadostí o priebežnú platbu v celkovom objeme 352 719 544,45 €, z toho 6 žiadostí na SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, po 4 žiadosti na SOP Ľudské zdroje,  OP Základná infraštruktúra a  SOP Priemysel a služby, po 3 žiadosti na JPDNUTS 2 Bratislava Cieľ 2, JPDNUTS 2 Bratislava Cieľ 3, Interreg IIIA SR-ČR, Interreg IIIA PL-SR, Interreg IIIA AT-SR, 2 žiadosti na IS EQUAL a jedna žiadosť na Interreg IIIA HU-SR-U.

K 31. 12. 2006 prijaté prostriedky z EK na mimorozpočtové účty PO ŠF predstavovali sumu 184 787 569,79 €, z toho na programové dokumenty v rámci ERDF v sume 77 362 506 €, v rámci ESF v sume 49 564 691 €, v rámci EAGGF v sume 57 582 667 € a v rámci FIFG 227 705 €. 

Prehľad žiadostí o platbu za jednotlivé programové dokumenty a vyjadrenie percentuálneho podielu žiadostí o platbu na EK na záväzkoch 2004 a 2005 sú uvedené v prílohe č. 5.
V súvislosti s prijatými úhradami na jednotlivé programové dokumenty je potrebné upozorniť na skutočnosť, že EK realizuje úhrady na základe stanovených pomerov finančných tabuliek programových doplnkov na úrovni jednotlivých opatrení. To znamená, že EK vypláca prostriedky len do výšky pomerov jednotlivých opatrení. 

V dôsledku nedodržania pomerov na úrovni niektorých opatrení v rámci deklarovaných výdavkov v žiadostiach o platbu, platobný orgán prijal nižšie platby prostriedkov EÚ, ako boli v skutočnosti realizované a uhradené  konečným prijímateľom. 

Medzi hlavné dôvody vyššie uvedeného  problému možno zahrnúť:

· zmiešané opatrenia obsahujúce viaceré intenzity pomoci, pričom sa v súčasnosti realizujú práve projekty s vyšším podielom spolufinancovania z prostriedkov EÚ,

· nedostatočné postupy riadiacich orgánov pre sledovanie podielov a príspevkov jednotlivých projektov s cieľom konečného dosiahnutia pomerov za jednotlivé zdroje v rámci opatrení, pri schvaľovaní projektov a následne aj pri implementácii,

· nereálne stanovené finančné tabuľky vo vzťahu k súkromným zdrojom,

· schvaľovanie projektov s pomermi financovania z jednotlivých zdrojov v rozpore so stratégiou financovania stanovenou v Koncepcii financovania projektov podporovaných zo štrukturálnych fondov na roky 2004 - 2006 a v rozpore s programovými doplnkami.

Pri programových dokumentoch v kompetencii MPSVR SR a MŠ SR (SOP Ľudské zdroje a JPD Cieľ 3 bolo základným problémom predimenzovanie podielu súkromných zdrojov vo finančných tabuľkách, ktoré pri doteraz realizovaných projektoch neboli adekvátne naplňované. Na problematiku nedodržiavania pomerov zo súkromných zdrojov upozorňovalo Ministerstvo financií SR už od novembra 2004. MF SR odporučilo čo najskôr negociovať s EK zmenu finančných tabuliek s cieľom zrušenia súkromných zdrojov s požiadavkou, aby táto zmena nevytvárala dodatočné nároky na štátny rozpočet. Uznesením vlády č. 243 z 15. marca 2006 sa schválil návrh úprav finančných plánov programových dokumentov SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS 2 BA Cieľ 3, ktorým došlo k úprave finančných tabuliek a ich následnému schváleniu EK. Následkom tejto skutočnosti sa pri úhradách  žiadostí o platbu posudzuje iba výška verejných zdrojov.

3.1.2 Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov k 31. 12. 2006

Celkové čerpanie k 31. 12. 2006

Celkové čerpanie  zo zdrojov EÚ a ŠR v období od 1. 1. 2004 do 31. 12. 2006 predstavuje sumu 21 433 254 139 Sk (z toho 15 362 614 160 Sk tvoria EÚ zdroje a 6 070 639 978  Sk zdroje ŠR), ktorú tvorí objem schválených súhrnných žiadostí o platbu, od ktorej je odpočítaná výška nezrovnalostí a vratiek, ktoré boli identifikované na účte platobného orgánu a odpočítané od výkazu výdavkov v žiadostiach o platbu na EK.

Najväčší objem prostriedkov za zdroje EÚ a ŠR bol schválený v rámci OPZI vo výške 6 778 981 572 Sk, v rámci SOP Ľudské zdroje vo výške 5 395 892 865 Sk a v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka vo výške 4 931 459 641 Sk. Naopak najmenší objem prostriedkov sa čerpal v rámci programov Iniciatívy spoločenstva  Interreg IIIA (Interreg IIIA SR-ČR vo výške 52 829 331,68 Sk, Interreg IIIA  PL-SR 70 007 066,82  Sk, Interreg IIIA H-SR-U 85 288 757,69 Sk a Interreg RA-SR vo výške 107 630 920,55 Sk).

K 31. 12. 2006 boli vo výkazoch výdavkov na EK od skutočne realizovaných výdavkov odpočítané nezrovnalosti a vratky  vo výške 10 399 410 Sk za EÚ zdroje, z toho najvyššia suma nezrovnalostí bola identifikovaná pri SOP Ľudské zdroje vo výške 8 722 152,52 Sk, v rámci tohto programu boli identifikované aj vratky vo výške 51 026,48 Sk za EÚ zdroje. K 31. 12. 2006 neboli od výkazu výdavkov na EK odpočítané nezrovnalosti pri všetkých programoch Iniciatívy spoločenstva Interreg IIIA.

Prehľad absolútnej výšky čerpania prostriedkov ŠF a ŠR na spolufinancovanie k 31. 12. 2006 je uvedený v tabuľke (príloha č. 6). V tabuľke je zároveň uvedená aj výška nezrovnalostí a vratiek. 

Vyhodnotenie čerpania vo vzťahu k EK

Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ k 31. 12. 2006 na záväzku  2004 - 2006 za všetky programové dokumenty predstavuje 34,30 %. Najväčší podiel má MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (48,09%),vysoké čerpanie je aj v rámci SOP Ľudské zdroje (38,86 %) implementované MPSVR SR a MŠ SR. Naopak  najnižšie čerpanie sa vykazuje v rámci Jednotného programového dokumentu NUTS 2 BA Cieľ 3 (13,52%) a pri Jednotnom programovom dokumente NUTS 2 BA Cieľ 2 (15,87%).

Vývoj čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov k 31. 12. 2006 na záväzku 2004 - 2006 v členení podľa jednotlivých programových dokumentov zobrazuje tabuľka a graf v prílohe č. 7.
V prílohe č. 8 sú uvedené grafy zobrazujúce vývoj čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov voči EK v členení podľa programových dokumentov od začiatku oprávneného obdobia na realizáciu projektov (1. 1. 2004) až do 31. 12. 2006. 

Stav čerpania vo vzťahu k pravidlu N+2 

Čerpanie finančných prostriedkov zo schváleného záväzku na jednotlivé programové dokumenty pre daný rok je možné podľa pravidla N+2 do dvoch rokov od jeho prijatia. Európska komisia automaticky zruší každú časť záväzku, na ktorú nedostala prijateľnú žiadosť o platbu od platobného orgánu do konca druhého roka, ktorý nasleduje po roku prijatia záväzku. To znamená, že v zmysle pravidla N+2 musí Slovenská republika vyčerpať a požiadať o platby Európsku komisiu za záväzok roku 2004 najneskôr do 31. 12. 2006, pre záväzok 2005 do 31. 12. 2007. 

V roku 2006 časť prostriedkov rezervy zabezpečenej v kapitole Všeobecná pokladničná správa, určenej na rýchlejšiu realizáciu a väčší počet projektov viazaných z roku 2005, bola rozpočtovým opatrením presunutá v celkovej výške 139 153 620,12 Sk do rozpočtových kapitol MŽP SR, MP SR a MH SR na tento účel. Poskytnutá výška prostriedkov z rezervy bude automaticky vzatá do úvahy pri tvorbe štátneho rozpočtu na roky 2008 – 2010. Zvyšná suma prostriedkov tejto rezervy viazaná a presunutá z roku 2005 vo výške 65 550 000 Sk a celá narozpočtovaná suma na túto rezervu na rok 2006 vo výške 190 000 000 Sk bola v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy presunutá do roku 2007. 

a) Stav čerpania vo vzťahu k pravidlu N+2 voči záväzku 2004

V prípade splnenia podmienky N+2 voči záväzku 2004 sa okrem  výšky celkovej sumy predložených žiadostí o platbu na EK zohľadňuje výška poskytnutej zálohovej platby. To znamená, že minimálna suma žiadostí o platbu, ktoré je potrebné predložiť na Európsku komisiu pri uplatnení pravidla N+2 voči záväzku roku 2004, predstavuje sumu po odčítaní zálohových platieb od záväzku roku 2004.

Vzhľadom na skutočnosť, že posledný dátum na predloženie žiadosti o platbu na EK podľa pravidla N+2 voči záväzku 2004 je 31. 12. 2006, museli byť k tomuto dátumu predmetné výdavky nielen realizované konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci, ale aj overené a schválené na jednotlivých úrovniach riadenia (riadiaci/sprostredkovateľský orgán, platobná jednotka, platobný orgán) a predložené na EK. 

K 31. 12. 2006 nebola splnená podmienka pravidla N+2 pri nasledovných programových dokumentoch:
Tabuľka č. 4
Podmienka plnenia pravidla N+2
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Zdroj: MF SR

Celkovo sa záväzok 2004 pre Slovenskú republiku automaticky zníži o sumu 2 425 945 € (108 416 866 Sk), čo predstavuje 2,46 % z celkového záväzku 2004 (zníženom o zálohové platby) v rámci všetkých programových dokumentov  štrukturálnych fondov pre programové obdobie 2004-2006.

b) Stav čerpania vo vzťahu k pravidlu N+2 voči záväzku 2005

Posledný dátum na predloženie žiadosti o platbu na EK podľa pravidla N+2 voči záväzku 2005 je 31. 12. 2007. To znamená, že posledné žiadosti konečných prijímateľov/príjemcov pomoci o platbu vzhľadom na záväzok roku 2005 by mali byť predložené riadiacim/sprostredkovateľským orgánom a následne platobnou jednotkou na platobný orgán pre štrukturálne fondy, očistené o neoprávnené výdavky a nezrovnalosti, najneskôr do  31. októbra 2007 v minimálnych objemoch podľa nasledovnej tabuľky. 

Tabuľka č. 5
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K 31. 12. 2006 je splnená podmienka N+2 pre sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, pri tomto programe je už vyčerpaných 12,38 % zo záväzku 2006. Za bezproblémové vo vzťahu k N+2 možno považovať SOP Ľudské zdroje, OP Základná infraštruktúra a SOP Priemysel a služby. Za rizikové z pohľadu N+2 pre záväzok 2005 možno považovať JPD NUTS 2 BA Cieľ 2, JPD NUTS 2 BA Cieľ 3 a všetky programy Iniciatívy spoločenstva Interreg IIIA. 

3.1.3 Zhodnotenie čerpania prostriedkov ŠF a ŠR k 31. 12. 2006 
Celkovo v roku 2006 je možné konštatovať výrazné zlepšenie implementácie a zrýchlenie čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov, a to najmä programov Iniciatívy Interreg IIIA a JPD NUTS 2 BA Cieľ 2 a Cieľ 3, ktoré sú implementované v Bratislavskom kraji. Sledované ukazovatele, ako napr. podiel čerpania na jednotlivých záväzkoch, podiel čerpania voči odhadom očakávaných výdavkov, sa oproti roku 2005 výrazne zlepšili. Napriek tejto skutočnosti sa pri troch programových dokumentoch nesplnila podmienka pravidla N+2, dôsledkom čoho bolo automatické zníženie záväzku 2004. Dôvody nesplnenia podmienky pravidla N+2 boli rôzne pri každom programe. 

Nízke čerpanie v rámci Iniciatívy spoločenstva Interreg IIIA zapríčinil oneskorený začiatok implementácie, ktorý bol spôsobený neskorým podpisom rozhodnutia EK a následne oneskoreným podpisom memoránd medzi implementujúcimi krajinami. V prípade programu Interreg IIIA A-SK bolo zvýšené kontrahovanie projektov cieľa 2 so zníženým nárokom na EÚ zdroje, čo sa automaticky odrazilo na ich zníženom čerpaní.

V prípade JPD NUTS 2 BA Cieľ 2 prvá výzva na predkladanie projektov pre všetky opatrenia mala charakter dlhodobej otvorenej výzvy bez časového obmedzenia, t. j. predkladanie žiadostí o poskytnutie NFP trvalo 8 mesiacov, následne zazmluvňovanie a nábeh implementácie projektov bol výrazne posunutý až do druhej polovice roka 2005. S tým priamo súvisí aj oneskorený začiatok reálneho čerpania, ktorého ďalšou príčinou je aj samotný charakter projektov. Tým, že ide o investičné projekty, ktorých realizácia podlieha vonkajším poveternostným vplyvom,  nepriaznivé poveternostné podmienky na začiatku roka 2006 neumožňovali stavebnú činnosť, a tak sa aktivity na projekty, ktorých realizácia sa začala v priebehu roka 2005 prerušili a KP/PP nepredkladali žiadosti o platby.

V prípade JPD NUTS 2 BA Cieľ 3 je kritický najmä vývoj čerpania projektov implementovaný MŠ SR. Príčinou môže byť aj nevhodné nastavenie opatrení, ktoré nereflektuje skutočné potreby bratislavského regiónu. Napriek viacerým realokáciám ku koncu roka 2006 existuje stále veľký nepomer čerpania v rámci priorít. Ďalším faktorom je systém riadenia projektov, ktorého príčinou je neúnosné predĺženie časového intervalu spracovania jednotlivých žiadostí o platbu, a tým aj celkové spomalenie plynulého čerpania. Ako vážny sa javí i nedostatok administratívnych kapacít. Z tohto dôvodu v roku 2006 MŠ SR nepredložilo SŽP v maximálnej možnej výške a nesplnilo podmienku pravidla N+2.

Jedným z opatrení, ktoré prispelo k urýchleniu čerpania, bolo zjednodušenie systému finančného riadenia ESF zavedením tzv. sumarizačných hárkov na vybrané druhy výdavkov, s účinnosťou od 1. 6. 2006. Podľa vyjadrení RO/SORO podstatnou mierou prispelo k urýchleniu spracovania žiadostí o platbu predložených KP/PP.  

3.2 Stav čerpania  vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov

Odhady očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov na rok 2006 a podiely čerpania prostriedkov ŠF na týchto odhadoch udáva tabuľka v prílohe č. 9.
V zmysle článku 32 odsek 7 nariadenia ES č. 1260/1999 predložila SR na EK odhady očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov k 30. 4. 2006. 

Stav predložených žiadostí o platbu na EK vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov:
K 30. 4. 2006 boli na EK predložené odhady očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov na rok 2006 na celkovú sumu 313 269 270 €.  V roku 2006 boli zaslané žiadosti o platbu na EK v celkovej sume 263 293 382 €. Táto suma predstavuje 84,97% zo sumy na EK predložených odhadov očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov k 30. 4. 2005. V prípade programových dokumentov IS EQUAL a SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka  boli reálne čerpané výdavky deklarované v žiadostiach o platbu na EK v roku 2006 vyššie ako odhady očakávaných výdavkov. Značná disproporcia medzi údajom poskytnutým v odhade a skutočným stavom bola v rámci programu Iniciatívy Interreg IIIA SR-ČR, kde podiel výdavkov zahrnutých do žiadostí o platbu na EK v roku 2006 k odhadovaným výdavkom predstavuje 23,87% a pri SOP Ľudské zdroje je to 63,58%. V prípade tohto programového dokumentu je potrebné poznamenať, že do žiadostí o platbu na EK neboli uplatnené všetky reálne čerpané výdavky v roku 2006 z dôvodu zistení auditu EK vykonaného v období od 29. 5. 2006 do 2. 6. 2006. 

Na základe porovnania údajov týkajúcich sa odhadov a reálneho čerpania v roku 2005 je možné skonštatovať, že v roku 2006 sa odhady v oveľa väčšej miere približovali reálnemu stavu.
4. Stav čerpania prostriedkov z Kohézneho fondu k 31. 12. 2006

Realizácia čerpania prostriedkov Kohézneho fondu a štátneho rozpočtu pre projekty KF, ako aj pre projekty ISPA/KF (projekty bývalého predvstupového programu ISPA, ktoré sa dňom vstupu SR do EÚ stali projektmi Kohézneho fondu) prebieha na základe priebežného predkladania žiadostí o realizáciu platieb/žiadostí o platbu SORO/IA. Uvedené žiadosti o preplatenie prostriedkov sú realizované na základe už realizovaných výdavkov v rámci projektu.

Vzhľadom na rozdielnosť finančného riadenia pre projekty ISPA (mimorozpočtové zdroje) a projekty Kohézneho fondu (zdroje štátneho rozpočtu), ako aj na základe odlišného stavu realizácie projektov  ISPA/KF a KF,  budú údaje vykazované v rozdelení na údaje relevantné pre projekty ISPA/KF a projekty KF. 

Stav realizácie projektov ISPA/KF
V súčasnosti je celkovo schválených 32 projektov ISPA/KF. V rámci ISPA/KF sa realizuje 26 projektov v sektore životného prostredia a 6 projektov v sektore dopravy. 

Ukončené boli 4 projekty technickej asistencie:

· 2000/SK/16/P/PA/001 – Technická asistencia pre prípravu projektov životného prostredia 

· CCI/2001/CE/16/P/AT/002 – Podpora pre organizáciu monitorovacích výborov na Slovensku 

· 2002/SK/16/P/PA/003 – Príprava NF a implementačných agentúr ISPA na realizáciu EDIS-u vrátane zhodnotenia nedostatkov, prípravy EDIS-u a zhodnotenia súladu,
· 2002/SK/16/P/PA/007 Odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v Slovenskej republike 

jeden investičný projekt v sektore životného prostredia:

· 2000/SK/16/P/PE/001 – Pravobrežné čistenie odpadových vôd v meste Trenčín
jeden investičný projekt v sektore dopravy:

· 2000/SK/ 16/P/PT/001 ŽSR, Modernizácia trate Bratislava Rača – Trnava pre traťovú rýchlosť 160 km/h, traťový úsek Bratislava Rača – Šenkvice

Stav realizácie projektov KF
V rámci KF bolo EK schválených 7 rozhodnutí EK pre podporu z grantu Kohézneho fondu v sektore životného prostredia a 2 projekty v sektore dopravy.

Prijaté prostriedky z EÚ

Vzhľadom na podpísanie finančných memoránd (projekty ISPA/KF) a rozhodnutí EK boli, primerane k stavu realizácie projektu, žiadané prostriedky z EK formou zálohových platieb, priebežných platieb a záverečných platieb (v prípade vyššie uvedených ukončených projektov).

Pre projekty ISPA/KF boli žiadané zálohové platby v rozdelení na 1. a 2. splátku zálohovej platby. Podmienkou pre požiadanie o 2. splátku zálohovej platby pre projekt ISPA/KF je uzavretie zmlúv so zhotoviteľom na minimálne 20% celkových oprávnených nákladov pre projekt. Z podpísaných finančných memoránd ISPA nebolo k 31. 12. 2006 požiadané  o 2. splátku zálohovej platby pre nasledovné projekty ISPA/KF :

· Zabezpečenie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou (2002 SK 16 P PE 012);

· Žilina - rekonštrukcia a rozšírenie teplárne ( 2003 SK 16 P PE 013).

K 31. 12. 2006 bolo z celkovej alokácie pre podpísané projekty ISPA/KF prijaté na účty platobného orgánu 222 594 905 €, čo predstavuje celkom 61,40 % prostriedkov určených na spolufinancovanie z prostriedkov EU. 

V priebehu roka 2006 boli pre projekty ISPA/KF prijaté prostriedky ES v celkovej výške 64 960 9256  €.

Pre projekty KF boli prijaté na účty platobného orgánu finančné prostriedky ES v sume 41 844 206,81 €, čo predstavuje celkom 16,61 % z celkových oprávnených nákladov na projekty KF za časť ES. Uvedené finančné prostriedky predstavujú prvú priebežnú platbu pre projekt „Výstavba diaľnice D1, úsek Mengusovce – Jánovce na Slovensku“ a zálohové platby pre projekty Kohézneho fondu:

· Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie Horných Kysúc na Slovensku

· Vranov – Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Tople na Slovensku

· Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského regiónu, etapa 1 v Slovenskej republike

· Modernizácia železničnej trate Trnava – Nové Mesto.

Tabuľka č. 6
Prehľad prijatých prostriedkov ES na PO v jednotlivých rokoch (ISPA+KF) v €
	 
	 
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	Spolu

	          KF            ISPA
	TA
	190 764,00 
	1 152 292,00 
	1 927 950,00 
	2 826 873,80 
	2 139 699,39 
	2 094 718,56 
	10 332 297,75

	
	EN
	 
	4 741 006,00
	6 130 936,00 
	18 457 152,87 
	21 292 906,37
	31 867 289,76 
	82 489 291,00 

	
	TR
	3 856 650,00 
	18 060 259,44 
	21 844 420,68 
	18 446 847,17 
	36 566 221,51 
	30 998 917,44 
	129 773 316,24

	
	Spolu
	4 047 414,00 
	23 953 557,44 
	29 903 306,68 
	39 730 873,84 
	59 998 827,27 
	64 960 925,76 
	222 594 904,99 

	
	EN
	 
	 
	 
	 
	 
	 18 811 565,80
	18 811 565,80 

	
	TR
	 
	 
	 
	 
	28 156 408,00 
	 23 032 641,01
	51 189 049,01

	
	Spolu
	 
	 
	 
	 
	28 156 408,00 
	 41 844 206,81
	70 000 614,81

	 ISPA+KF
	4 047 414,00 
	23 953 557,44 
	29 903 306,68 
	39 730 873,84 
	88 155 235,27 
	106  805 132,57 
	292 595 519,80 


Zdroj: MFSR - NF
TA – projekty technickej asistencie, EN – investičné projekty životného prostredia, TR – investičné projekty dopravy

4.1 Realizácia výdavkov a stav  čerpania prostriedkov za obdobie 1. 1. 2000 – 31. 12. 2006
a) Projekty ISPA/KF

Pre projekty ISPA/KF boli od začiatku implementácie do 31. 12. 2006 vyplatené faktúry v celkovej sume 380 191 907 €, čo predstavuje celkom 59,60 % z celkovej alokácie, z toho časť za prostriedky ES predstavovala sumu 193 191 726 €, čo predstavuje celkom 53,29 % z celkovej alokácie za prostriedky ES (neproporcionalita vo vyplácaní prostriedkov je spôsobená predplácaním prostriedkov ES z prostriedkov ŠR).
Tabuľka č. 7
Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za obdobie 1. 1. 2000-31. 12. 2006  pre projekty ISPA/KF

	
	Celkové oprávnené náklady
	Projekty ISPA/KF (1. 1. 2000 – 31. 12. 2006)



	
	
	Prijaté prostriedky ES k 31. 12. 2006
	v %
	Vyplatené zhotoviteľom         (časť ES)
	Vyplatené zhotoviteľom celkovo (ES+ŠR+KP)

	
	
	
	
	v €
	v %*
	v €
	v %**

	životné prostredie
	304 520 978 €
	82 489 291 €
	46,97 %
	59 731 595 €
	34,01 %
	116 191 568 €
	25,28%

	doprava 
	313 979 000 € 
	129 773 316 €
	75,94 %
	126 623 449 €
	74,10 %
	254 497 448 €
	81,06%

	technická asistencia
	19 414 760 €
	 10 332 298 €
	64,52 %
	6 836 681 €
	42,69 %
	 9 502 890 €
	40,87%

	spolu
	637 914 738  €
	222 594 906 €
	61,40 %
	193 191 726 €
	53,29 %
	380 191 907 €
	59,60 %


Zdroj: MF SR – NF, IA
*z celkových oprávnených nákladov na projekty ISPA/KF za časť ES

**z celkových oprávnených nákladov na projekty ISPA/KF

Tabuľka č. 8
Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za rok 2006 (1.1.2006-31. 12. 2006) pre projekty ISPA/KF:

	 
	čerpanie pre projekty ISPA/KF za rok 2006  k 31. 12. 2006

	 
	prijaté prostriedky ES
	prijaté prostriedky ŠR
	úhrada faktúr - časť ES
	úhrada faktúr - časť ŠR

	doprava
	1 179 254 370 Sk
	2 846 731 216 Sk
	1 543 831 594 Sk
	2 511 764 394 Sk

	životné prostredie
	1 186 043 040 Sk
	1 522 435 338 Sk
	1 152 299 262 SK
	580 896 476 Sk

	Spolu ISPA/KF
	2 365 257 410 Sk
	4 369 166 554 Sk*
	2 696 130 856 Sk
	3 092 660 870 SK*


Zdroj: MF SR     *započítané čerpanie z rezervy

V období od 1. 1. 2006 do 31. 12. 2006 bolo na úhrady faktúr zhotoviteľom realizujúcim projekty ISPA/KF za prostriedky ES vyplatených celkom 2 696 130 856 Sk. Rozdiel medzi prijatými a vyplatenými zdrojmi bol krytý príjmami z EK na účet NF v predchádzajúcich rokoch a príjmami zo štátneho rozpočtu pri dosiahnutí hranice 80% príspevku ES pri viacerých projektoch, resp. predplatením zo ŠR v prípade projektov, u ktorých bolo nedostatočné krytie zo zdrojov EK.

b) Projekty KF

Pre projekty KF bola na účet PO pre projekt KF – „Mengusovce - Jánovce“ prijatá zálohová platba vo výške 28 156 408 €, čo v prepočte kurzom NBS predstavuje 1 084 810 087 Sk a prvá priebežná platba z EK vo výške 9 813 873,01 €, čo v prepočte kurzom NBS zo dňa 22.9.2006 predstavuje 368 010 424 SK.

Pre druhý projekt Kohézneho fondu v sektore dopravy "CCI 2004 SK 16 C PT 001 -Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom, žkm 47,550-100,500, pre traťovú rýchlosť 160 km/h - II. Etapa Piešťany - Nové Mesto nad Váhom na Slovensku" bola v mesiaci apríl, na základe splnenia podmienky kontrahovania, zaslaná žiadosť na EK o zálohovú platbu vo výške 13 218 768 € a prijatá na účet PO 16. mája 2006

Tabuľka č. 9
Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za obdobie 1. 5. 2005 - 31. 12. 2006  pre projekty KF

	
	Celkové oprávnené náklady
	Projekty KF (1.5.2004 – 31. 12. 2006)



	
	
	Prijaté prostriedky ES k 31. 12. 2006
	v %
	Vyplatené zhotoviteľom         (časť ES)
	Vyplatené zhotoviteľom celkovo (ES+ŠR+KP)

	
	
	
	
	v Sk
	v %*
	v Sk
	v %**

	doprava 
	10 979 797 550 Sk
	1 951 789 347 Sk
	24,02    
	1 128 353 346 Sk
	13,89 
	1 524 801 818 Sk
	13,89

	ŽP 
	 9 801 465 302 Sk
	 665 368 257 Sk
	 8,73
	0 Sk
	0,00 
	  0 Sk
	0,00 

	spolu
	20 781 262 852 Sk
	2 617 157 604 Sk
	16,62 
	1 128 353 346  Sk
	7,16
	1 524 801 818  Sk
	7,34 


Zdroj: MF SR – NF, IA
*z celkových oprávnených nákladov na projekty KF za časť ES

**z celkových oprávnených nákladov na projekty KF

Pravidlo M+12

V prípade, že  nie je zaslaná žiadosť o platbu na EK do 12 mesiacov a  pri realizácii projektu nie je zaznamenaný významný pokrok pri  implementácii, EK môže požiadať PO o vrátenie zálohovej platby na účet v plnej výške. V priebehu roku 2006 nebolo uplatnené pravidlo M+12 pre žiaden projekt ISPA/KF. 

Pravidlo M+24

Koncom decembra 2004 boli zástupcom Európskej komisie podpísané prvé projekty Kohézneho fondu. Podľa pravidiel Kohézneho fondu (pravidlo M+24) je nutné urobiť významný pokrok v realizácii projektu do 24 mesiacov od predpokladaného dátumu začatia výstavby uvedeného v Rozhodnutí EK pre projekt Kohézneho fondu. 

V súčasnosti sú v súvislosti s pravidlom M+24 ohrozené projekty:

· Povodie Váhu a Dunaja – Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou 

vodou – aglomerácia Galanta na Slovensku (1. jún 2007)

· Povodie Váhu a Dunaja – Odvedenia a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou – aglomerácia Šamorín na Slovensku (1. jún 2007)

· Prešov – Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy na Slovensku (1. október 2007)

Hranica 80% príspevku ES na projekt KF

Hranica 80% príspevku ES na projekt KF bola podľa stavu k 31. 12. 2006 dosiahnutá u nasledovných projektov: 

· Modernizácia železničnej trate Bratislava – Trnava, úsek Bratislava Rača – Šenkvice, 

· Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom / úsek Trnava - Piešťany /

· Odborná pomoc pre prípravu protipovodňových opatrení v SR.

· Odborná pomoc pri príprave dopravných projektov 

· Rozšírenie čistiarne odpadových vôd mestskej aglomerácie v Nitre,

· Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd v meste Zvolen

· Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova

· Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v Martine a regióne Dolný Turiec

· Dostavba ČOV Poprad – Matejovce

· Diaľnica D61 v Bratislave, Viedenská cesta – Prístavný most.

U týchto projektov sa bude až do ukončenia projektu vyplácať časť prostriedkov ES z rezervy ŠR určenej na predfinancovanie posledných 20% príspevku ES na projekt.

Projekty, ktoré sa blížia k hranici 80%, sú: 

· Modernizácia železničnej trate Šenkvice - Cífer a staníc Rača - Trnava  

· Žilina - intenzifikácia čistiarne odpadových vôd a rozšírenie kanalizácie

· Odborná pomoc pre MŽP pre prípravu projektov Kohézneho fondu v oblasti vodného sektora

Tabuľka č. 10
Porovnanie čerpania s odhadmi čerpania

	 
	Žiadosti na EK zaslané (1. 1 .2006 - 31. 12. 2006)
	Odhad žiadostí na EK 
 k 4/2006
	Aktualizovaný odhad k 9/2006 zaslaný na EK
	Rozdiel=
žiadosti na EK - odhad 04/2006
	Rozdiel=
realita - odhad 09/2006
	% žiadosti na EK k odhadu 4/2006
	% žiadosti na EK k odhadu k 9/2006

	
	v €
	v €
	 
	v €
	 
	%
	%

	ISPA
	68 253 495,27
	85 759 690,00
	 
	-17 506 194,73
	 
	79,59
	 

	Kohézny fond
	41 844 207,02
	82 251 106,00
	 
	-40 406 898,98
	 
	50,87
	 

	Spolu
	110 097 702,29
	168 010 796,00
	138 300 356,23
	-57 913 093,71
	-28 202 653,94
	65,53
	79,61


Zdroj: MF SR

5. Stav čerpania prostriedkov z finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu

V súlade s tým, ako sa Slovenská republika 1. mája 2004 stala platným členom Európskej únie, stala sa aj zmluvným partnerom Dohody o Európskom hospodárskom priestore (ďalej len Dohoda o EHP). 

V Dohode o EHP sú definované prioritné oblasti, pre ktoré je pre Slovenskú republiku na obdobie od 1. 5. 2004 do 30. 4. 2009 vyčlenený objem prostriedkov z finančného mechanizmu EHP vo výške 32 340 000 €.
V súlade s článkom 2 Dohody medzi Nórskym kráľovstvom a Európskym spoločenstvom je na obdobie od 1. 5. 2004 do 30. 4. 2009 alokovaný objem finančných prostriedkov pre SR vo výške 37 989 000 €.
V priebehu roka 2006 bola podpísaná Dohoda o spolupráci medzi Úradom vlády SR (ako Národným kontaktným bodom) a Ministerstvom financií SR (ako Platobným orgánom). Predmetom dohody je úprava pravidiel a postupov finančného riadenia FM EHP a NFM v SR. 

Na základe Dohôd o poskytnutí grantu medzi Úradom vlády SR a Výborom pre finančný mechanizmus a Ministerstvom zahraničných vecí Nórskeho kráľovstva uzavretých dňa 11. 7. 2006, získa Slovenská republika z FM EHP a z NFM čiastku určenú na technickú asistenciu (ďalej len TA) v sume 1 265 400 €.

Ministerstvo financií SR zabezpečuje vyplácanie predfinancovania, spolufinancovania a rezervy FM EHP a NFM prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Všeobecná pokladničná správa. Čerpanie prostriedkov FM EHP a NFM sa začalo v rámci technickej asistencie v priebehu roka 2006, pričom ako koneční prijímatelia vystupovali Úrad vlády SR a Ministerstvo financií SR. Slovenská republika predfinancovala  prostriedky donorov určené na Technickú asistenciu zo zdrojov štátneho rozpočtu pre Úrad vlády SR vo výške 59 364 € a pre MF SR vo výške 2 626 €. Tieto prostriedky budú v priebehu roku 2007 refundované zo strany Úradu pre finančný mechanizmus. Vyplácanie prostriedkov FM EHP a NFM bolo rozdelené rovnakým pomerom 50 : 50. 

(Zdroj: MF SR)
6. Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly k 31. 12. 2006
6.1 Štrukturálne fondy
Certifikácia je potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti systémov riadenia a kontroly štrukturálnych fondov. Vykonáva ju Ministerstvo financií SR ako platobný orgán pre štrukturálne fondy v zmysle čl. 9 nariadenia EK č. 2001/438/ES ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na Európsku komisiu na základe predložených súhrnných žiadostí o platbu. Za rok 2006 bolo vykonaných spolu 94 certifikačných overovaní.
6.1.1 Prehľad o vykonaných certifikačných overovaniach za rok 2006
Tabuľka č. 11

Prehľad o overenej vzorke pri výkone certifikačného overovania: 

	Názov programového dokumentu
	Hodnota SŽP

	Overovaná vzorka pri výkone certifikácie pred SŽP
	Overovaná vzorka pri výkone certifikácie pred SŽP
	Neoprávnené výdavky
	Neoprávnené výdavky 

	
	EÚ + ŠR + VZ
	
	
	
	

	 
	 v Sk
	v %
	v Sk
	v Sk
	v % zo vzorky

	SOP PS
	3 430 785 545,75
	3,41
	117 086 337,93
	0,00
	0,00

	OP ZI
	6 061 310 166,63
	2,81
	170 257 694,83
	6 965 343,00
	4,09

	JPDBratislava Cieľ 2
	685 027 174,45
	6,05
	41 453 155,72
	7 203,00
	0,02

	Interreg IIIA SR-AT
	112 104 530,09
	27,60
	30 935 554,69
	19 992,00
	0,06

	Interreg IIIA SR-ČR
	52 212 764,77
	14,29
	7 459 256,10
	0,00
	0,00

	Interreg IIIA HUN-SR-UKR
	89 633 113,29
	23,78
	21 319 009,00
	0,00
	0,00

	Interreg IIIA Poľsko-SR
	75 774 061,77
	9,60
	7 273 742,82
	0,00
	0,00

	SPOLU ERDF
	10 506 847 356,75
	3,77
	395 784 751,09
	5 992 538,00
	1,77

	SOP ĽZ
	3 168 341 653,86
	1,23
	38 882 273,60
	892 823,15
	2,30

	JPDBratislava Cieľ 3
	358 550 232,17
	4,89
	17 545 982,28
	6 300,59
	0,04

	IS Equal
	249 454 823,26
	4,82
	12 015 015,01
	3 381 748,18
	28,15

	SPOLU ESF
	3 776 346 709,29
	1,81
	68 443 270,89
	4 280 871,92
	6,25

	SOP PaRV
	4 932 907 525,37
	2,18
	107 559 028,77
	0,00
	0,00

	SPOLU EAGGF
	4 932 907 525,37
	2,18
	107 559 028,77
	0,00
	0,00

	SPOLU
	19 216 101 591,41
	2,98
	571 787 050,75
	11 273 409,92
	1,97


Zdroj: MF SR

Tabuľka č. 12

Prehľad o počte vykonaných certifikačných overovaní vo vzťahu k počtu SŽP:

	Názov programového dokumentu
	Počet SŽP
	Schválené

SŽP v celom objeme
	Pozastavené

SŽP

Schválené v zníženom objeme
	Neschválené

SŽP
	Počet  certifikačných overovaní
	Podiel

vykonaných certifikačných overovaní k predloženým SŽP v %

	SOP PS
	22
	22
	0
	0
	8
	36,36

	OP ZI
	65
	58
	6
	1
	9
	13,85

	JPDBratislava Cieľ 2
	21
	19
	2
	0
	8
	38,10

	Interreg IIIA SR-AT
	21
	18
	2
	1
	4
	19,05

	Interreg IIIA SR-ČR
	20
	20
	0
	0
	4
	20,00

	Interreg IIIA HUN-SR-UKR
	19
	17
	1
	1
	2
	10,53

	Interreg IIIA Poľsko-SR
	18
	16
	2
	0
	5
	27,78

	SPOLU ERDF
	186
	170
	13
	3
	40
	21,51

	SOP ĽZ
	46
	35
	11
	0
	20
	31,67

	JPDBratislava Cieľ 3
	44
	41
	3
	0
	9
	20,45

	IS Equal
	23
	8
	14
	1
	18
	78,26

	SPOLU ESF
	113
	84
	28
	1
	47
	41,59

	SOP PaRV
	27
	27
	0
	0
	7
	25,93

	SPOLU EAGGF
	27
	27
	0
	0
	7
	25,93

	SPOLU
	326
	281
	41
	4
	94
	28,83


Zdroj: MF SR

Celkovo bolo za rok 2006 predložených 326 SŽP v celkovej sume 19 216 101 591,41 Sk, z toho bolo 281 schválených v celom objeme, 41 schválených v zníženom objeme, 4 neschválené. Certifikačne overených bolo za všetky programové dokumenty 94 SŽP, čo predstavuje 28,83 % z celkovo predložených SŽP, z toho za ERDF bolo vykonaných 40 certifikačných overovaní, za ESF 47 a za EAGGF 7. Na úrovni programových dokumentov bolo najviac certifikačných overovaní vykonaných v rámci SOP ĽZ (20). Najmenej certifikačných overovaní bolo vykonaných v rámci Interreg IIA HUN-SR-UKR (2).

Najviac SŽP bolo predložených v rámci fondu ERDF: 186 SŽP, najmenej v rámci EAGGF: 27. Najviac neschválených SŽP (3) bolo v rámci fondu ERDF, najmenej (0) v rámci fondu EAGGF. Najvyšší podiel certifikačne overených SŽP k celkovo predloženým SŽP má ESF 41,59 %, naopak najmenší podiel má  ERDF 21,51 %.

V rámci certifikácie bola skontrolovaná vzorka 571 787 050,75 Sk, čo predstavuje 2,98 % z celkovej sumy predložených SŽP. V rámci toho boli zistené neoprávnené výdavky v celkovej výške 11 273 409,92 Sk, t. j. 1,97 % z overovanej vzorky. Najvyššia výška neoprávnených výdavkov bola zistená v rámci OP ZI v sume 6 965 343,00 Sk, čo predstavuje 4,09 % z overovanej vzorky, avšak v programe EQUAL bola výška neoprávnených výdavkov až 28,15 %, čo predstavuje 3 381 748,18 Sk.

Neoprávnené výdavky sú zisťované len na skúmanej vzorke, pričom platobný orgán pre štrukturálne fondy v rámci zistení z certifikačných overovaní upozorňuje, aby vzhľadom na zistenie neoprávnených výdavkov bola uskutočnená ešte raz dôkladná kontrola a zníženie žiadostí KP/PP o platbu o neoprávnené výdavky a až následné zahrnutie do nasledujúcej súhrnnej žiadosti o platbu. Ide napríklad o výdavky v rozpore s projektom a zmluvou, s oprávneným územím, programovým doplnkom.

Je potrebné pripomenúť, že pokiaľ sú neoprávnené výdavky zistené na úrovni platobného orgánu pre štrukturálne fondy pri certifikačnom overovaní, budú vypustené zo súhrnnej žiadosti o platbu a nejde o nezrovnalosť. Ak už budú neoprávnené výdavky preplatené KP/PP z úrovne platobnej jednotky, v prípade zistenia tejto skutočnosti v rámci následnej finančnej kontroly alebo auditu Európskej komisie, pôjde už o nezrovnalosť, ktorú bude potrebné hlásiť Európskej komisii.


Platobnému orgánu pre štrukturálne fondy sú predkladané súhrnné žiadosti o platbu z úrovne platobných jednotiek, takže výdavky v nich zahrnuté prešli dôkladnou administratívnou kontrolou alebo aj kontrolou na mieste na úrovni RO, resp. SORO a predpokladá sa, že budú zahŕňať len oprávnené výdavky. Niektoré rezorty deklarujú dokonca viac stupňov kontrol, kedy nielen RO, resp. SORO, ale aj platobná jednotka vykonáva predbežnú finančnú kontrolu na tých istých účtovných dokladoch, napriek tomu zo strany platobného orgánu pre štrukturálne fondy sú zistené neoprávnené výdavky v predkladaných súhrnných žiadostiach o platbu. 

Zistenia PO ŠF z certifikačných overovaní je možné za rok 2006 sumarizovať nasledovne:

1. Neoprávnené výdavky – rozpor s nariadením 448/2001, programovým doplnkom, národnou legislatívou (zákon o cestovných náhradách, usmernenie RO CSF č. 18/2004 k oprávnenosti výdavkov) :

· nedostatočná podporná dokumentácia na určenie oprávnenosti a uskutočnenia výdavku, 
· výdavok nad rámec stanoveného (mesačného) rozpočtu a personálnej matice projektu, 
· poplatky za finančné bankové transakcie, 
· náhrady mzdy za dovolenku,
· realizácia aktivít, pri ktorých nebol preukázaný súvis s cieľom projektu, 
· výdavok  KP/PP na základe rozpočtu projektu, ktorý RO nezostavil v súlade s výsledkami verejného obstarávania.
2. Nepreukázateľné výdavky/neúplné účtovné doklady – rozpor s národnou legislatívou so zákonom č. 431/2001 Z. z. o účtovníctve:

· chýbajúca podporná dokumentácia – zmluvy vyplývajúce z pracovnoprávnych vzťahov, 

· v cestovných príkazoch predkladané fiktívne doklady k čerpaniu PHM, 

· falošne vystavené VPD .

3. Nedostatočný a neodborný výkon kontroly podľa čl. 4 nariadenia Rady (ES) č. 438/2001, t. j. (administratívnej a na mieste):

· formálne vykonávanie kontrol, nedostatočne vypĺňané správy z kontrol, chýbajúca podporná dokumentácia, správy bez zistení,
· zo strany RO formálne a nesprávne vypĺňanie kontrolných listov overujúcich podpornú dokumentáciu zaslanú KP/PP,
· zo strany RO chýbajúci systém sledovania čerpania finančných prostriedkov na úrovni projektov,

· nedostatočná kontrola neprekrývania sa výdavkov na úrovni projektov a programov s tými istými KP/PP a ich partnermi (EQUAL, SOP ĽZ, JPD Cieľ 3),

· nedostatočná alebo nejasná kontrola verejného obstarávania zo strany RO/SORO,

· nedodržiavanie vlastných postupov pri kontrole verejného obstarávania, nedokladovanie tejto kontroly,

· neuskutočnená kontrola na mieste pri záverečnej ŽoP, aj keď bolo stanovené jej vykonanie minimálne raz počas realizácie projektu.

4. Nezadávanie povinných údajov do ITMS – v rozpore s usmernením RO CSF č. 2-2/2005 – o zadávaní  povinných údajov do ITMS zo dňa 09.01.2006, nie sú v ITMS k dispozícii, alebo sú k dispozícii v nesprávnej forme:
· elektronické verzie zmlúv o poskytnutí NFP a ich dodatky, 

· elektronické verzie správ podľa čl. 4 nariadenia Rady (ES) č. 438/2001, 

· položky indikátorov, harmonogramy, aktuálne finančné plány a rozpočty projektov.

5. Výber projektov - rozpor s postupom výberu projektov v programovom doplnku,  internom manuáli RO: 

· nejednoznačne stanovený postup pre schválenie výšky NFP KP/PP zo  strany RO, 

· nepredkladanie zápisníc zo zasadnutí výberových komisií pre výber projektov.

6. Porušovanie zmlúv o poskytnutí NFP: 

· zmluvy RO s KP/PP neobsahujú všetky predpísané náležitosti v súlade s aktualizáciou č. 2 usmernenia č. 8/2004/ŠF MF SR,  

· nepredkladanie monitorovacích správ zo strany KP/PP, 

· pri zmene finančných plánov neexistujúca dokumentácia o písomnom schválení zmeny ,

· zo strany RO/SORO nedodržiavanie termínu na posúdenie žiadosti o platbu,

· zo strany KP nedodržiavanie termínu zúčtovania zálohových platieb, 

· porušovanie Zmluvy o poskytnutí NFP zo strany KP/PP pri povinnosti predkladať monitorovacie správy za relevantné obdobia.

7. 
Nedodržiavanie termínov pri spracovaní predložených žiadostí o platbu od KP/PP:

· nedodržiavanie termínov určených v KSFR a IM na spracovanie predložených ŽoP od KP/PP zo strany RO/SORO a PJ z dôvodu nedostatočného počtu pracovníkov, resp. z dôvodu ich fluktuácie,

· aj pri dodržiavaní jednotlivých termínov stanovených v KSFR neúmerné dlhé časy schvaľovania ŽoP, kým je žiadosť kompletne vyplnená zo strany KP/PP.

8.

Nedopracovaný interný manuál (ďalej len „IM“) – rozpor s usmernením RO CSF 5/2004 k popisu  procesov a audit trailov v internom manuáli:
· nedopracované postupy pre výkon kontroly fyzickej realizácie projektov, a s tým súvisiaci nízky výkon kontroly fyzickej kontroly realizácie projektov, prípadne jeho nulové vykonávanie, 

· nedopracovaný postup pri nezrovnalostiach,

· nevypracovaná metodika výberu vzorky a analýza rizík pri kontrole fyzickej realizácie projektov, 

· nedopracovaný postup kontroly neprekrývania sa výdavkov na úrovni projektov, KP/PP, programov, a s tým súvisiaci nedostatočný, resp. žiadny výkon tejto kontroly,

· nedopracované, nedostatočné a nejasné postupy týkajúce sa kontroly verejného obstarávania zo strany RO/SORO.

9.   Nepredkladanie dokumentov nevyhnutných k certifikácii výkazu výdavkov na EK:
Nedodržiavanie KSFR zo strany RO/SORO pri predkladaní PO ŠF:

· správ o výsledkoch vykonaných kontrol RO/SORO do 5 pracovných dní od ich podpisu, 

· správ o výsledkoch vnútorného auditu RO/SORO a správ o výsledkoch externého auditu do 5 pracovných dní od ich podpisu, 

· prijatých opatrení ku všetkým vykonaným kontrolám a auditom RO/SORO a odpočtov ich plnenia do 10 pracovných dní od ich prijatia, 

· interných manuálov v elektronickej a tlačenej forme (pri tlačenej forme podpísaných a zviazaných) do 10 pracovných dní od ich schválenia.
Ide o zistenia z certifikačných overovaní vykonaných v roku 2006, pričom niektoré z týchto nedostatkov boli ešte v priebehu roku 2006 odstránené.

Vyššie uvedené nedostatky sú dôvodom zdržiavania procesu implementácie projektov štrukturálnych fondov, keďže odstraňovanie nedostatkov je potrebné následne recertifikovať, čo značne predlžuje celý proces. 

Nedostatky v rámci certifikácie boli identifikované predovšetkým na úrovni RO a SORO. Na úrovni PJ neboli zistenia, resp. boli formálneho charakteru. 
6.2 Kohézny fond 
Certifikácia poskytuje potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti riadiacich a kontrolných systémov Kohézneho fondu (KF) tak, ako je ustanovené v čl. 8 nariadenia Komisie č. 1386/2002. Vykonáva ju Ministerstvo financií SR, odbor certifikácie, ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na Európsku komisiu na základe predložených žiadostí o platbu. 

Certifikácia sa vykonáva dvomi základnými spôsobmi:

- na základe výkazu výdavkov sa vykonáva administratívne overenie splnenia podmienok pre realizáciu projektov,  

- na základe plánu certifikačných kontrol sa vykonáva overenie na mieste, kde sa overuje skutočný stav implementácie projektu na stavenisku, u konečných príjemcov (KP), ako aj fungovanie riadiacich a kontrolných systémov na implementačných agentúrach (IA), implementačných orgánoch (IO), sprostredkovateľských orgánoch pod riadiacim (SORO) a pod platobným orgánom (SOPO).   

Tabuľka č.13
Prehľad o vykonaných certifikačných overovaniach na základe výkazu výdavkov za rok 2006

	Projekty ISPA/KF podľa rezortu
	Počet certifikovaných žiadostí o platbu z EK
	Hodnota SŽP


	Neoprávnené výdavky
	Neoprávnené výdavky 

	
	
	EÚ + ŠR + VZ
	
	

	 
	
	 v €
	V €
	v % zo vzorky

	MDPT SR 
	12
	51 535 475,47
	0,00
	0

	MŽP SR
	34
	27 041 677,30
	0,00
	0

	SPOLU ISPA/KF 
	46
	78 577 152,77
	0
	0


Zdroj: MF SR
Tabuľka č.14
Prehľad o počte vykonaných certifikačných overovaní na mieste za rok 2006

	Projekty ISPA/KF podľa rezortu
	Počet kontrol na mieste 
	Počet overených projektov celkom
	Z toho: RO
	SORO
	SOPO
	KP

	MDPT SR
	5
	7
	0
	5
	5
	2

	MŽP SR 
	6
	15
	0
	6
	6
	5

	SPOLU ISPA / KF
	11
	23
	0
	11
	11
	7


Zdroj: MF SR

Za rok 2006 bolo na administratívnu kontrolu predložených celkom 46 žiadostí o platbu z EK, z toho 45 žiadostí o priebežnú platbu a 1 žiadosť o záverečnú platbu. Celková suma predložených žiadostí bola 78 577 152,77 €. Neboli zistené žiadne nezrovnalosti. Žiadosti o platby boli certifikované v plnom rozsahu. 

Do 31. decembra 2006 bolo vykonaných 11 plánovaných certifikačných overení na mieste, zameraných hlavne na kontrolu riadiacich a kontrolných systémov pri implementácii projektov ISPA/KF. V rezorte MDPT SR bolo vykonaných 5 certifikačných overovaní a v rezorte MŽP SR celkom 6. Z toho 7 kontrol bolo vykonaných u konečných príjemcov, kde bol overený fyzický stav implementácie 7 projektov.

Kontrolované orgány v stanovených termínoch predkladajú správy o prijatých opatreniach na nápravu zistení z certifikačných kontrol.

Napriek tomu, že neboli zistené nezrovnalosti s finančným dosahom, bol na základe certifikačnej kontroly v jednom prípade podaný podnet na výkon kontroly na ÚVO. 

Zhrnutie najzávažnejších zistení: 

· interné manuály na všetkých úrovniach riadenia implementácie a financovania projektov ISPA/KF neboli aktualizované v súlade so zmenami príslušnej legislatívy, nariadeniami a platnými dohodami o financovaní,

· nie sú jednoznačne definované úlohy a štruktúra riadiacich a kontrolných systémov, čím dochádza k nejasnému rozdeleniu kompetencií,

· duplicitné vykonávanie činností v procese kontroly obstarávania a predbežnej finančnej kontroly,

· na niektorých úrovniach riadenia nebola v internom manuáli dostatočne riešená problematika konfliktu záujmov, 

· nedostatky dokumentácie predloženej hodnotiacej komisii v procese verejného obstarávania,  

· neprehľadný tok dokumentov v procese ich schvaľovania z dôvodu komplikovaného systému kontroly a riadenia,   

· kontrolné zoznamy nepreukazujú v dostatočnej miere dôsledné vykonanie kontroly v zmysle článku 4 Nariadenia EK 1386/2002,

· zmeny v cenovej časti zmlúv o vykonaní prác a poskytnutí služieb, ktoré sú vykonané na základe zmenových listov a dodatkov k zmluvám nie sú preukázateľne kontrolované z hľadiska ich opodstatnenosti a oprávnenosti, 

· nedostatočný výkon kontroly na stavenisku zo strany SORO.

6.3 Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus
Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly je súčasťou implementácie a finančného riadenia finančných mechanizmov EHP a NFM. MF SR vypracovalo systém certifikácie výdavkov, ale v roku 2006 neboli realizované platby v súvislosti s implementáciou konkrétnych projektov. Skutočný výkon certifikácie sa očakáva v súvislosti s otvorením projektov spolufinancovaných zo zdrojov EHP a NFM v roku 2007. 

6.4 Odporúčania na úpravy systémov riadenia a kontroly
· zjednotiť podpornú dokumentáciu na určenie oprávnenosti a uskutočnenia výdavku na úrovni RO, resp. SORO,

· zjednodušiť systém finančného riadenia na úrovni RO/SORO,

· zlepšiť výkon kontroly podľa čl. 4 nariadenia Rady (ES) č. 438/2001 na úrovni RO/SORO, upraviť postupy  v rámci vnútorných manuálov vrátane definovania výberu vzorky a zabezpečiť ich dodržiavanie, a to najmä v oblasti verejného obstarávania, kontroly neprekrývania sa výdavkov na úrovni projektov a programov s tými istými KP/PP a ich partnermi, 

· zlepšiť kvalitu výkonu kontroly na mieste vrátane správ z kontroly na mieste,

· vytvárať stabilné kontrolné prostredie, zastabilizovať pracovné tímy na výkon kontroly podľa čl. 4, zaviesť systém nepretržitého vzdelávania na RO a SORO, zameraného na praktickú aplikáciu jednotlivých právnych noriem EK a SR v rámci administratívnej a kontrolnej činnosti,    

· zlepšiť výkon kontroly delegovania právomocí z RO na SORO na úrovni RO vrátane jej dokladovania,

· zlepšiť vzájomnú komunikáciu medzi RO a SORO, najmä v oblastiach týkajúcich sa oprávnených výdavkov, napr. v rámci pravidelných informačných stretnutí,

· v rámci schvaľovania žiadostí o platbu na úrovni RO, resp. SORO a PJ zabezpečiť dodržiavanie termínov stanovených v zmluve o poskytnutí NFP a Koncepcii systému finančného riadenia ŠF a upraviť relevantné časti vo vnútorných manuáloch tak, aby neprichádzalo k omeškaniu platieb pre KP/PP,

· na úrovni RO/SORO výrazne zlepšiť prácu s KP/PP vydaním usmernenia RO pre KP/PP, v rámci ktorého bude upravené vypĺňanie žiadostí o platbu, dokladovanie oprávnených výdavkov s cieľom skrátiť dlhý čas spracovania žiadostí o platbu, 
· zlepšiť kontrolu dodržiavania podmienok zmluvy o poskytnutí NFP a plnenia povinností KP/PP (napr. predkladanie monitorovacích správ, dodržiavanie termínov zúčtovania platieb) vrátane jej dokladovania,

· v rámci zmlúv o poskytnutí NFP reálne nastaviť rozpočet projektu a preukázateľne kontrolovať jeho plnenie,

· dodržiavať vlastné definované postupy uvedené  vo vnútorných manuáloch na úrovni RO/SORO a PJ, 

· dopracovať  postupy identifikovania a ohlasovania zistených nezrovnalostí na úrovni RO/SORO a PJ,

· na úrovni RO/SORO zaviesť systém sledovania čerpania finančných prostriedkov na úrovni projektov,

· na úrovni RO/SORO a PJ kontinuálne zadávať kompletne a správne povinné údaje do ITMS,
· zaviesť jednotné dokladovanie výdavkov,

· prehodnotiť a optimalizovať ľudské zdroje a technickú vybavenosť na všetkých existujúcich aj novovzniknutých orgánoch tak, aby boli zabezpečené všetky funkcie a kontrolné mechanizmy v rámci zdravého finančného riadenia,

· zvyšovať operačnú rýchlosť ITMS a zabezpečiť taký systém ukladania a archivovania informácií, ktorý umožní pružné vstupy a selekciu požadovaných informácií  na príslušných úrovniach  riadenia. 
Prevažná väčšina zistení identifikovaných pri certifikačných overovaniach bola v priebehu roku 2006 odstránená, resp. boli prijaté opatrenia na ich odstránenie.

7. Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly a overovanie deklarovaných výdavkov
7.1 Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly
Cieľom jednotlivých auditov za obdobie od 30. 06. – 31. 12. 2006, bolo zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly (systémový audit), dodržiavanie predpisov a nariadení SR a EÚ (audit zhody) a zohľadnenie odporúčaní z predchádzajúcich auditov (následný audit). Audítori vyberali projekty ako vzorku na overenie efektívnosti systému riadenia a kontroly. Pri výbere vzorky projektov vychádzali z údajov dostupných v zostavách ITMS a Centrálneho elektronického databázového informačného systému (CEDIS) orgánu auditu. 
Na základe vykonaných auditov je možné konštatovať, že systémy finančného riadenia a kontroly sú funkčné a účinné a auditované subjekty prijímajú účinné opatrenia na odstraňovanie nedostatkov. 
Jednotlivé zistenia mali charakter menej a stredne závažných nedostatkov a pri jednom audite bolo zistené vysoko závažné riziko v rámci systému IS EQUAL. Ide o kritériá pre výber projektov, ktoré sú stanovené všeobecne a nekonkrétne. Na základe toho vzniká riziko výberu projektov na základe subjektívneho hodnotenia členov komisie pre výber projektov.
Medzi menej závažné nedostatky audítori zaradili formálne nedostatky - používanie nesprávnej terminológie, nepresné a neaktuálne formulácie, nesúlad v rámci interného manuálu, riziko nedodržania termínov.
Niektoré stredne závažné zistenia majú najmä v oblasti oprávnenosti výdavkov, hodnotenia a výbere žiadostí o poskytnutie NFP, systémový charakter. 
7.1.1 Predvstupové fondy

V 2. polroku 2006 bolo vykonaných 7 auditov prostriedkov PHARE:
Tabuľka č.15
Audity prostriedkov PHARE

	Audítorský orgán
	Auditovaný subjekt
	Navrhnuté odporúčania

	Ministerstvo financií SR
	Sekcia európskych záležitostí, Centrálna finančná a kontraktačná jednotka
	5

	Ministerstvo hospodárstva SR
	Národná agentúra pre rozvoj MSP
	19

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	Úrad verejného zdravotníctva SR

Národné centrum zdravotníckych informácií
	2

4

	Ministerstvo spravodlivosti SR
	Krajské súdy Bratislava, Trnava a Nitra, Vyšší vojenský súd Trenčín, Najvyšší súd SR
	6

	Ministerstvo vnútra SR
	Relevantné útvary Ministerstva vnútra SR
	4

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
	Agentúra na podporu regionálneho rozvoja
	20


7.1.2 Štrukturálne fondy
V 2. polroku 2006 bolo vykonaných 8 auditov prostriedkov Štrukturálnych fondov:
Tabuľka č.16
Audity prostriedkov štrukturálnych fondov

	Operačný program
	Audítorský orgán
	Auditovaný subjekt

	JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 2
	MF SR v súčinnosti s  MVRR SR.
	MVRR SR

	IS EQUAL
	MF SR
	MPSVR SR

	SOP Priemysel a služby
	MF SR v súčinnosti s  MH SR
	SACR, SARIO

	OP Základná infraštruktúra
	MF SR v súčinnosti s  MVRR SR a MŽP SR.
	MVRR SR, MŽP SR a MDPT SR

	ESF
	MŠ SR
	MŠ SR, sekcia európskej integrácie a odbor kontroly.

	ESF
	MPSVR SR
	MPSVR SR, odbor riadiaceho orgánu IS EQUAL

	SOP Priemysel a služby – Technická asistencia
	MH SR
	MH SR

	SOP Priemysel a služby
	MH SR
	Slovenská agentúra pre  rozvoj investícií a obchodu


7.1.3 ISPA / Kohézny fond
V 2. polroku 2006 boli vykonané 2 audity vnútornými audítormi  MŽP SR: 

· Audit sprostredkovateľského orgánu pod platobným orgánom pre Kohézny fond – časť životné prostredie. Auditovaným subjektom bolo MŽP SR  sekcia zahraničnej pomoci – finančné a platobné oddelenie Implementačnej agentúry environmentálnych investičných projektov. Zistenia v rámci vykonaného auditu mali menej závažný charakter a odporúčania na ich odstránenie v počte 4 boli auditovaným subjektom prijaté;

· Audit konečného prijímateľa pomoci – VVS, a. s. Košice, zameraný na súlad procesov verejného obstarávania vybraného projektu. Zistenia v rámci vykonaného auditu mali menej závažný charakter a odporúčania na ich odstránenie v počte 4 boli auditovaným subjektom prijaté.
7.1.4 EHP a Nórsky finančný mechanizmus
Vzhľadom  na nízke čerpanie finančných prostriedkov sú audity plánované až na rok 2007.

7.2 
Overovanie deklarovaných výdavkov

Následné finančné kontroly projektov sa v roku 2006 realizovali v zmysle zamerania a plánu následných finančných kontrol prostriedkov EÚ a prostriedkov iných nástrojov finančnej pomoci zo zahraničia spracovaného na odbore  finančnej kontroly prostriedkov EÚ v rámci sekcie systému verejnej vnútornej finančnej kontroly Ministerstva financií SR a v súlade s konsolidovaným plánom s EK a v spolupráci s koordinovanými kontrolnými orgánmi. Plán je vypracovaný na základe priebežnej aktualizácie analýzy rizika, aktuálnych údajov o financovaní projektov umožňujúcom výkon následnej finančnej kontroly, reprezentatívneho výberu kontrolnej vzorky v zmysle Čl. 10, ods. 3 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001, výsledkov certifikačných overovaní a zistení ukončených kontrol v predchádzajúcom období, ako aj použitím metódy náhodného výberu.

Odstraňovanie nedostatkov identifikovaných pri overovaní deklarovaných výdavkov je priebežne monitorované a je možné konštatovať, že kontrolované subjekty prijímajú dostatočné opatrenia na odstraňovanie identifikovaných nedostatkov.
7.2.1 Predvstupové fondy
Kontrolné orgány SR vykonali v II. polroku 2006 celkovo 30 následných finančných kontrol prostriedkov PHARE  v nasledujúcom členení:
Tabuľka č.17

Následné finančné kontroly prostriedkov PHARE



    
     v Sk

	Kontrolný orgán
	Počet kontrol
	Suma celkových oprávnených výdavkov
	Počet prijatých opatrení

	Ministerstvo financií SR odbor finančnej kontroly prostriedkov EÚ 
	1
	15 107 242,-
	1

	SFK Bratislava 
	4
	4 180 157,-
	2

	SFK Zvolen
	9
	28 849 908,-
	15

	SFK Košice
	6
	25 140 461,-
	9

	Ministerstvo školstva SR - oddelenie finančnej kontroly
	3
	346 000,-
	3

	Ministerstvo vnútra SR - oddelenie ekonomickej kontroly verejnej správy OEaFK UK
	4
	41 406 000,-
	0

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR - odbor následnej kontroly
	3
	47 719 962,-
	10


7.2.2 Štrukturálne fondy
 Minimálne 5% vzorkové kontroly štrukturálnych fondov sa vykonávajú na úrovniach:

- Riadiacich orgánov (RO),

- Sprostredkovateľských orgánov pod riadiacimi orgánmi (SORO),
- Platobného orgánu (PO),

- Platobných jednotiek (PJ),

- Konečných prijímateľov / Príjemcov pomoci (KP/PP).

Za obdobie od 1. 7. 2006 do 31. 12. 2006 bolo v rámci štrukturálnych fondov ukončených 114 min. 5% vzorkových kontrol. V rámci ukončených kontrol za všetky programové dokumenty bolo v tomto období overených 1 919 555 456,- Sk celkových oprávnených výdavkov. Neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 2 140 458,‑ Sk.  Súčasný stav 4 983 395 146,- Sk overených oprávnených výdavkov k 31. 12. 2006 predstavuje z celkových oprávnených výdavkov deklarovaných v priebežných žiadostiach o platbu zaslaných na EK (k 31. 12. 2006) hodnotu 20,3 %.
Tabuľka č.18
Stručný prehľad finančných výsledkov v rámci ukončených min. 5% vzorkových kontrol projektov spolufinancovaných zo ŠF v SR za jednotlivé PD/IS za 2. polrok 2006                     údaje v Sk
	PD/ IS
	Overené oprávnené výdavky
	Zistené neoprávnené výdavky

	SOP Priemysel a služby
	574 905 695
	188 800

	SOP Ľudské zdroje
	35 041 706
	312 181

	SOP Poľnohosp. a rozvoj vidieka
	392 813 711
	1 044 352

	OP Základná infraštruktúra
	815 573 490
	533 496

	JPD NUTS 2 - Bratislava CIEĽ 2
	52 072 983
	0

	JPD NUTS 2 - Bratislava CIEĽ 3
	16 004 119
	9 651

	INTERREG III A (Rak-SR)
	469 819
	0

	INTERREG III A (Poľsko - SR)
	458 512
	0

	INTERREG III A (SR-ČR)
	10 038 828
	0

	INTERREG III A (Mad-SR-Ukr)
	0
	0

	IS EQUAL 
	16 344 113
	51 978

	SPOLU:
	1 913 722 976
	2 140 458


Min. 5% vzorkovou kontrolou projektov spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov kontrolné orgány zistili porušenia finančnej disciplíny v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, porušenia zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení zákona č. 618/2004 Z. z., nedostatky vyplývajúce z ustanovení zákona o účtovníctve a porušenia pravidiel a predpisov vyplývajúcich z manuálov vnútorných postupov jednotlivých organizácií a zmlúv o poskytnutí nenávratnej finančnej pomoci.

K zisteniam dochádzalo najmä nesprávnym, nezrozumiteľným alebo neúplným účtovníctvom, chýbajúcimi alebo neúplnými podpornými dokumentmi. Neoprávnené výdavky/náklady sa týkali najmä čerpania verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia, neodvedenia odvodu v určenej lehote, nezdokladovaním oprávnenosti refundovania nenávratného finančného príspevku konečným prijímateľom, zahrnutia kurzových strát do oprávnených výdavkov, poskytnutia cestovných náhrad nad rámec oprávnenia a  preplatenia výdavku, ktorý reálne nevznikol a nebol vedený v účtovníctve. 
V rámci ukončených kontrol v období od 30. 06. 2006 do 31. 12. 2006 bolo v rámci štrukturálnych fondov identifikovaných 151 kontrolných zistení v celkovej výške 4 029 372 Sk. 

7.2.3 ISPA / Kohézny fond
Minimálne 15% vzorkové kontroly Kohézneho fondu  sa vykonávajú na úrovniach:

- Riadiacich orgánov (RO),

- Implementačných orgánov / Implementačných agentúr (IO/IA),

- Sprostredkovateľských orgánov pod riadiacimi orgánmi (SORO),
- Platobného orgánu (PO),

- Platobných jednotiek (PJ),

- Konečných prijímateľov / Príjemcov pomoci (KP/PP).

Za obdobie od 1. 7. 2006 do 31. 12. 2006 bolo v rámci ISPA/Kohézneho fondu ukončených 6 min.15% vzorkových kontrol. V rámci ukončených kontrol za všetky programové dokumenty bolo v tomto období celkovo overených 4 543 900 225,- Sk, z toho  oprávnených výdavkov 4 431 789 034,- Sk. Neoprávnené výdavky neboli identifikované. 
Tabuľka č. 19
15% vzorkové kontroly prostriedkov ISPA/KF

	Oblasť
	Počet ukončených kontrol
	Overené oprávnené výdavky

	Technická asistencia

Životné prostredie

Doprava
	1

3

2
	27 169 357

521 861 681

3 882 757 996

	SPOLU
	6
	4 431 789 034


7.2.4 Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus
Vzhľadom na nízke čerpanie finančných prostriedkov, aj to len z projektov Technickej asistencie, neboli za uvedené obdobie vykonané následné finančné kontroly.

7.3 Organizačné úpravy, odporúčania a plán aktivít

7.3.1 Organizačné úpravy 

V nadväznosti na  schválenie Ministerstva financií SR ako Orgánu auditu pre operačné programy a v zmysle uznesenia vlády č. 494/2006 bol 1. 8. 2006 zriadený Orgán auditu v rámci sekcie systému verejnej vnútornej finančnej kontroly MF SR. Orgán auditu koordinuje plánovanie, výkon a monitorovanie overovania účinnosti riadiacich a kontrolných systémov a overovania deklarovaných výdavkov pre skrátené programové obdobie 2004 - 2006 a súčasne plní funkcie orgánu auditu vyplývajúce z legislatívy EÚ pre programovacie obdobie 2007 – 2013. 
7.3.2 Odporúčania na úpravy systémov riadenia a kontroly

Sekcia systému verejnej vnútornej finančnej kontroly MF SR má výhradu k nedostatočnej kontrolnej pôsobnosti štátu v oblasti revolvingových fondov (vytvorených z nevyužitých prostriedkov PHARE) ako súčasti verejných prostriedkov spravovaných Národnou agentúrou pre rozvoj malého a stredného podnikania (NARMSP). MF SR navrhlo vo svojich stanoviskách v druhej polovici roka 2006 vykonať právnu analýzu právnych vzťahov NARMSP s podnikateľskými subjektmi, ktoré zakladá, resp. v ktorých je akcionárom vo vzťahu ku skutočnosti, že samotná NARMSP je nezisková organizácia.  Po vykonaní uvedenej analýzy je potrebné vykonať systémové opatrenie na zabezpečenie práva štátu kontrolovať zákonnosť použitia verejných prostriedkov až po úroveň konečného prijímateľa, resp. príjemcu pomoci. Následná finančná kontrola na NARMSP zo strany MF SR sa začala v januári 2007.

Ďalšie odporúčania na úpravu systémov riadenia a kontroly:

· Pri stanovovaní podmienok, resp. otázok a kritérií pre výber projektov odporúčame tieto koncipovať ako kritéria, na ktoré je možné dať jednoznačnú odpoveď.

· Zjednotiť ustanovenia týkajúce sa určovania oprávnenosti výdavkov.

· V programových dokumentoch obdobia 2007-2013 prijať rozhodnutie, v ktorom sa za konkrétnych podmienok umožní žiadateľom, ktorých projekty sa nachádzajú v zásobníku projektov, aby ich po aktualizácii mohli opäť predložiť.

· V novom programovom období rozšíriť kritériá hodnotenia ekonomickej stránky projektov na základe skúseností hodnotiteľov, prípadne problémov z minulosti.
7.3.3 Plán aktivít v roku 2007 
Na rok 2007 bol vypracovaný konsolidovaný ročný plán auditov, ktorý obsahuje celkom 253 auditov, z toho

· 50 auditov zameraných na overenie účinného fungovania riadiacich a kontrolných systémov, najmä programov z programového obdobia 2004 - 2006, ostatných finančných nástrojov zo zahraničia a programov nového programovacieho obdobia 2007 - 2013 a

· 203 auditov zameraných na overenie deklarovaných výdavkov na vhodnej vzorke projektov spolufinancovaných z prostriedkov EÚ a prostriedkov iných nástrojov finančnej pomoci zo zahraničia a na overenie vlastných zdrojov ES.

8.  Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (NKÚ SR) v snahe prispieť svojou nezávislou kontrolnou činnosťou k zákonnému, efektívnemu a transparentnému procesu implementácie a využívania eurofondov prevzal na seba zodpovednosť a prijal pre programovacie obdobie 2004 – 2006 funkcie orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu a certifikačného orgánu pre program SAPARD a záručnú sekciu Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EAGGF)
. Európska komisia sa spolieha na prácu NKÚ SR a závery uvedené vo výstupných dokumentoch NKÚ SR, ktoré sú základom pre vydávanie rozhodnutí Európskej komisie o zúčtovaní, či už ročných zúčtovaní programu SAPARD a záručnej sekcie EAGGF, alebo uhradenia konečného zostatku platieb na projekty ISPA/Kohézny fond a v ďalšom období na jednotlivé programy štrukturálnych fondov programového obdobia 2004 - 2006. NKÚ SR priebežne plní všetky úlohy a povinnosti v súlade so svojimi zákonnými kompetenciami ustanovenými v čl. 5 ods. 2 zákona NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov a s požiadavkami regulačného rámca EÚ a SR.
Okrem vykonávania pravidelnej kontrolnej činnosti v zmysle svojej stratégie, plánu kontrolnej činnosti a rizikových analýz NKÚ SR tiež pozorne monitoruje priebeh implementácie eurofondov a kontrolné prostredie orgánov a inštitúcií, ktoré sú                       za implementáciu eurofondov zodpovedné. Pri svojej činnosti postupuje plne v súlade s medzinárodne akceptovanými kontrolnými štandardmi ISAs (IFAC) a INTOSAI. Stratégiou NKÚ SR v súlade s týmito štandardmi je získanie 95 % istoty o zákonnosti a správnosti transakcií zahrnutých do výkazov výdavkov, ako aj uistenie sa, že tieto výkazy neobsahujú významné chyby.

8.1 Súhrnné zhodnotenie kontrolných akcií NKÚ SR vykonaných v roku 2006, ktoré boli zamerané na prostriedky Spoločenstva
NKÚ SR v roku 2006 skontroloval celkom 30 subjektov. Kontrolovanými subjektmi boli nielen ministerstvá, implementačné agentúry a delegované orgány, zodpovedné                      za implementáciu eurofondov, ale aj 20 konečných prijímateľov pomoci, ktorí boli preverení priamo na mieste.

Kontrolnou činnosťou eurofondov NKÚ SR zistil celkom 262 nedostatkov a dohodol          206 odporúčaní na ich odstránenie. Dôsledne dbal na to, aby kontrolované subjekty ku každému zisteniu a odporúčaniu uvádzali konkrétne činnosti, ktoré podniknú na odstránenie zistených nedostatkov, zodpovedné osoby a termíny. Okrem toho vedúci všetkých kontrolovaných subjektov prijali písomné opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou NKÚ SR a predložili v stanovenom termíne správu o ich plnení, resp. splnení.      NKÚ SR bude sledovať plnenie opatrení až do úplného odstránenia všetkých zistených nedostatkov.
Na základe svojej kontrolnej činnosti NKÚ SR v roku 2006 vydal certifikát ročného zúčtovania programu SAPARD za účtovný rok 2005, certifikát ročného zúčtovania záručnej sekcie EAGGF za finančný rok 2005 a vyhlásenie o ukončení projektu ISPA/Kohézny fond 2000/SK/16/P/PE/001 Pravobrežná čistiareň odpadových vôd Trenčín, ktorého čas realizácie sa skončil k 30. 6. 2006. Uvedené dokumenty s celoštátnym dosahom spolu so správami o výsledkoch kontrol a všetkými požadovanými informáciami boli v stanovenom termíne predložené Európskej komisii.
8.1.1 Kontroly predvstupových fondov
Vykonaná bola kontrola programu SAPARD za rok 2005. Preverených bolo 19 subjektov, z toho 16 prijímateľov pomoci na mieste. Zistených bolo 210 nedostatkov, napr.:

· nezabezpečenie včasného vybavovania žiadostí o platby v prospech prijímateľov pomoci,
· chýbajúce doklady a údaje v zložke žiadosti o finančnú pomoc, ktoré je prijímateľ pomoci povinný predložiť,
· nedostatky formálneho charakteru, týkajúce sa náležitostí podpornej dokumentácie k žiadosti prijímateľov pomoci o platbu,
· nečitateľné podpisy v zápisniciach z výberových konaní neumožnili identifikovať členov komisie; táto skutočnosť bola zistená vo viacerých prípadoch,
· nedodržanie platného postupu účtovania prijímateľom pomoci,
· nedodržanie princípu stanovenia dohodnutej ceny, a tým nesúlad s § 3 ods. 2 zákona          č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov,
· nesúlad s čl. 9 smernice o zaobchádzaní s nezrovnalosťami z dôvodu prekročenia stanovenej lehoty medzi zistením dlhu a jeho zapísaním v Knihe dlžníkov. V jednom prípade sa zistilo, že obdobie medzi zistením dlhu a jeho zapísaním v Knihe dlžníkov prekročilo lehotu 1 roka,
· nevykazovanie členenia dlhov v knihe podľa registračných čísiel projektov. Uvedená skutočnosť podmieňuje vznik rizika, že Kniha dlžníkov bude vedená nepresne a neprehľadne,
· porušenie § 7 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov tým, že nebolo nezabezpečené vykazovanie úrokov na korunový účet SAPARD.
Na odstránenie zistených nedostatkov bolo prijatých 154 odporúčaní.

8.1.2 Kontroly štrukturálnych fondov

Kontrola bola zameraná na fond ERDF - programy SOP PS, INTERREG IIIC a OP ZI a na usmerňovaciu sekciu fondu EAGGF – program SOP PRV. Preverených bolo celkom               8 subjektov, z toho 3 prijímatelia pomoci priamo na mieste. Zistených bolo celkom                52 nedostatkov, napr.:
· absencia písomných postupov pre opatrenie 2.3 v Manuáli riadenia SOP PS, čím nebol zabezpečený súlad s povinnosťami určenými pre RO v Koncepcii systému finančného riadenia, schválenej uznesením vlády SR v aktuálnom znení,
· nedostatky v oblasti Informačného a monitorovacieho systému (ITMS), napr.: časovo náročné zadávanie údajov do ITMS, systém je pomalý, vyskytujú sa problémy systému pri zadávaní projektov s viacerými alebo rôznymi intenzitami, pretrváva tiež problém technickej nestability systému; z uvedených, ako aj ďalších dôvodov musí byť využívaný aj paralelný systém, atď.,
· prekračovanie záväznej lehoty na posudzovanie predložených žiadostí o poskytnutie NFP,
· nedodržiavanie záväznej lehoty na vykonanie platby prijímateľom pomoci po prijatí ich žiadostí o platbu, čo bolo zistené vo viacerých prípadoch,
· rozdiely v parametroch projektových indikátorov v žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku (NFP) a v zmluve o poskytnutí NFP na kontrolovaný projekt, 
· uzatváranie dodatkov na zmeny v zmluve ex post, t. j. až po uskutočnení zmien, 
· absencia špecifikácie oprávnených výdavkov projektu v zmluve o poskytnutí NFP,
· nereálne stanovenie termínov realizácie projektu, následkom čoho sa v priebehu pol roka posúvali začiatky aj ukončenia realizácie projektu, a to piatimi dodatkami k zmluve o NFP. Nakoniec aj tak nebol dodržaný konečný termín realizácie projektu, uvedený v zmluve v aktuálnom znení,
· nedoriešený systém ochrany verejných prostriedkov pomoci u stavebných investícií a jeho zmluvné zabezpečenie v etape, keď vykonané práce sú uhradené, pričom sú ešte majetkom dodávateľa,
· nedôsledný výkon kontroly predchádzajúci vydaniu vyhlásenia o overení žiadosti o platbu           pri projektoch technickej asistencie, 
· nezabezpečenie náležitej periodicity výkonu kontroly a jej rozsah pri delegovaní právomocí z RO na SORO (SOP PRV).
Na odstránenie zistených nedostatkov bolo prijatých 52 odporúčaní.

8.1.3 Kontroly Kohézneho fondu

Vykonaná bola záverečná kontrola projektu ISPA/Kohézny fond 2000/SK/16/P/PE/001 Pravobrežná čistiareň odpadových vôd Trenčín. V rámci kontroly boli skontrolované 3 subjekty. NKÚ SR preveril všetky oblasti a ciele v zmysle požiadaviek príslušných nariadení EÚ a overil platnosť žiadosti o vyplatenie zostatku finančnej pomoci Spoločenstva na projekt. Na základe výsledkov kontroly a zhrnutia zistení kontrol všetkých orgánov na národnej aj EÚ úrovni, ktoré boli vykonané počas trvania projektu NKÚ SR zaujal           vo vyhlásení o ukončení projektu pozitívne stanovisko k záverečnému výkazu výdavkov        na projekt a k vyplateniu zostatku finančnej pomoci Spoločenstva.
8.1.4 Kontroly finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu
NKÚ SR naplánoval kontrolnú akciu, zameranú na preverenie EHP a Nórskeho finančného mechanizmu na rok 2007.
8.1.5 Odporúčania na úpravy systémov riadenia a kontroly
· upraviť/aktualizovať/dopracovať písomné postupy (manuály),
· prijať opatrenia na zabránenie prekračovania záväznej lehoty pri posudzovaní žiadostí o poskytnutie NFP, 

· dodržiavať lehotu na úhradu žiadosti o platbu podľa zmluvne dohodnutých podmienok,
· v rámci pôsobnosti RO prijať opatrenia, ktoré budú aplikované v SORO na zefektívnenie a skrátenie termínov vyhodnotenia a spracovania žiadostí o NFP,
· jednoznačne stanoviť termíny pre spracovávanie projektov od prijatia žiadosti až             po vyplatenie NFP prijímateľom pomoci v riadiacich aktoch zodpovedných organizácií,
· v oblasti ITMS odstrániť nedostatky technickej stability systému a zabezpečiť jeho optimálne fungovanie, vykonať systémový audit ITMS,
· zabezpečiť, aby v žiadosti o platbu prijímateľom pomoci, za ktorej vyplnenie je zodpovedný SORO, boli uvádzané všetky predpísané náležitosti,
· vyriešiť na úrovni RO problém zmeny indikátorov v zmluvách o poskytnutí NFP oproti indikátorom v žiadosti o poskytnutie NFP,
· usmerniť z úrovne RO implementačné agentúry (SORO), aby pri vypracúvaní dodatkov k zmluvám o poskytnutí NFP, na základe všeobecných pokynov vydaných RO, vždy boli tieto zmeny individuálne posudzované vzhľadom na reálny stav v realizácií projektu,
· prostredníctvom RO a SORO zabezpečiť dodržiavanie uzatvorených zmlúv o NFP z hľadiska termínov realizácie projektov,
· zabezpečiť archivovanie kompletnej dokumentácie k projektom,
· pre projekty technickej asistencie zabezpečiť zo strany RO SOP PS dôsledný výkon kontroly predchádzajúci vydaniu vyhlásenia o overení žiadosti o platbu,
· doriešiť systém ochrany verejných prostriedkov pomoci u stavebných investícií a jeho zmluvné zabezpečenie,
· dodržiavať podmienky výkonu kontrol na SORO v súlade so Splnomocnením o delegovaní právomocí,
· zabezpečiť, aby RO vykonával na SORO komplexné kontroly všetkých delegovaných právomocí a dodržiaval podmienky ich výkonu v súlade so Splnomocnením o delegovaní právomocí; vypracovať zásady pre výber kontrolovanej vzorky projektov, s akcentom     na získanie objektívnych informácií o priebehu celého implementačného procesu,
· vyhodnocovať realizáciu odporúčaní vyplývajúcich zo zistení audítorských správ minimálne 2-krát ročne s cieľom včasného odstraňovania zistených nedostatkov.
8.2 Plán aktivít v roku 2007
NKÚ SR bude v roku 2007 pokračovať v intenzívnej a systematickej kontrolnej činnosti v zmysle svojej stratégie a plánu kontrolnej činnosti. Kontrolné akcie budú zamerané na tieto oblasti:
· záverečná certifikačná kontrola programu SAPARD za rok 2006 (na základe výsledkov kontroly bude vydaný certifikát ročného zúčtovania),
· záverečná kontrola projektu ISPA/KF 2002/SK/16/P/PA/007 Odborná pomoc pre prípravu protipovodňových opatrení v SR (na základe výsledkov kontroly bude vydané vyhlásenie o ukončení projektu),
· záverečná kontrola projektu ISPA/KF 2000/SK/16/P/PT/001 Modernizácia železničnej trate Bratislava – Trnava (úsek Bratislava Rača – Šenkvice) (na základe výsledkov kontroly bude vydané vyhlásenie o ukončení projektu),
· kontrola priebežného stavu projektu ISPA/KF 2001/SK/16/P/PT/003 Modernizácia železničnej trate Šenkvice - Cífer a staníc Rača – Trnava (príprava na vydanie vyhlásenia o ukončení pomoci),
· kontrola štrukturálnych fondov: 
       ERDF – programy SOP PS,OP ZI
       ESF – programy SOP ĽZ, JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 3 a IS EQUAL
Kontroly budú vykonané na úrovni riadiacich orgánov a sprostredkovateľských orgánov    pod riadiacimi orgánmi, platobnom orgáne a u vybraných konečných prijímateľov pomoci priamo na mieste. 
NKÚ SR operatívne upraví plán kontrol podľa aktuálnych potrieb a neočakávaných situácií, ktoré sa môžu vyskytnúť v priebehu roka 2007.
9. Kontroly vykonané sekciou kontroly Úradu vlády SR

Zabezpečovať ochranu finančných záujmov Európskeho Spoločenstva v zmysle článku 280 Zmluvy o Európskom spoločenstve, je na Slovensku poverený centrálny kontaktný útvar (CKÚ) OLAF pre SR, ktorý je organizačným útvarom v sekcii kontroly Úradu vlády SR. Cieľom CKÚ je prispieť k dômyselnému, efektívnemu a transparentnému používaniu prostriedkov EÚ prostredníctvom prevencie, odhaľovania, vyšetrovania a nápravnej činnosti, postihovania protiprávnych konaní ohrozujúcich alebo poškodzujúcich tieto záujmy. Úlohou CKÚ OLAF pre SR je koordinovať kontroly vykonávané slovenskými orgánmi, viesť vlastné kontroly, poskytovať pomoc a spoluprácu inšpektorom OLAF pri administratívnom vyšetrovaní vedenom OLAF. 
CKÚ OLAF pre SR prijíma, eviduje a monitoruje  všetky  zistené a odhalené nezrovnalosti a podozrenia z nezrovnalostí (porušenia pravidiel pri čerpaní finančných prostriedkov z fondov Európskej únie, ako aj podozrenia z ich porušovania); následne nezrovnalosti analyzuje a nahlasuje Európskemu úradu pre boj proti podvodom. 
Svoje činnosti CKÚ vykonáva v úzkej spolupráci s ďalšími orgánmi kontroly, spravovateľmi prostriedkov EÚ (riadiace a sprostredkovateľské orgány, platobné jednotky, platobné orgány) a ich kontrolnými útvarmi vrátane vnútorných audítorov, sústredenými v rámci siete AFCOS v Slovenskej republike.
CKÚ OLAF pre SR vykonáva kontroly v zmysle zákona č. 10/1996 o kontrole v štátnej správe, v súlade so zameraním kontrolnej činnosti schváleným vládou Slovenskej republiky na príslušný polrok. V roku 2005 a 2006 uskutočnil odbor, a to aj v spolupráci s odborom kontroly sekcie kontroly ÚV SR spolu 6 kontrol zameraných na plnenie úloh štátnej správy pri implementácii pomoci z finančných nástrojov EÚ  (najmä Sektorových operačných programov schválených Európskou komisiou). 

10. Vyhodnotenie implementácie pomoci týkajúcej sa rómskych marginalizovaných skupín k 31. 12. 2006
Uznesenie vlády SR č. 313/2005 k správe o stave plnenia záväzkov prijatých v pozícii Slovenskej republiky k Negociačnému mandátu EK k NRP pre vyjednávanie CSF schválenej uznesením vlády SR č. 855/2003 v 7 opatreniach so zvýšenou mierou intervencie zo štrukturálnych fondov 80:20 ukladá vyhodnotiť objem finančných prostriedkov priamo alokovaných a vyčerpaných na riešenie sociálneho postavenia marginalizovaných rómskych skupín. 
10.1 Prehľad realizácie opatrení so zvýšenou mierou intervencie 80:20 

Opatrenie 1.1 (MPSVR SR) podporuje rómske marginalizované skupiny národnými projektmi, z ktorých 4 nepriamo podporujú rómske komunity a 1 je priamo podporujúcim národným projektom. Celkový objem uzatvorených zmlúv (EÚ zdroje) pre nepriamo podporujúce projekty je vo výške 399 mil. Sk  a priamo podporujúce 2 447 mil. Sk. Reálne čerpania (EÚ zdrojov) na nepriamo podporujúce projekty 140 mil. Sk a priamo podporujúce projekty je 1 444 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 1.3. (MPSVR SR) z celkového počtu 126 uzatvorených zmlúv bolo 96 nepriamo podporujúcich (2 národné projekty a 94 dopytovo-orientovaných) a 30 priamo podporujúcich (1 národný projekt a 29 dopytovo-orientovaných). Objem zmluvne viazaných finančných prostriedkov (EÚ zdroje) pre nepriamo podporujúce rómske marginalizované skupiny je vo výške 1 745 mil. Sk, pre priamo podporujúce sa suma pohybuje okolo 797 mil. Sk. Reálne čerpanie u nepriamo podporujúcich je vo výške 394 mil. Sk a u priamo podporujúcich projektov je 390 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 2.1 (MPSVR SR) informácie z ITMS poskytnuté RO SOP ĽZ hovoria o 600 mil. Sk (z toho 480 mil. Sk sú zdroje EÚ) a o 1 priamo podporujúcom národnom projekte, ktorým je oficiálne Fond sociálneho rozvoja (ďalej iba „FSR“). Keďže tieto informácie nie sú dostačujúce a presne neurčujú priamy alebo nepriamy dopad na rómske komunity, zadávajú sa dáta poskytnuté FSR. Podľa tohto zdroja je celkový počet uzatvorených zmlúv 97, z toho bolo 39 projektov nepriamo podporujúcich, 42 priamo podporujúcich a 16 projektov zaradených do kategórie „ostatné“. Celková hodnota uzatvorených zmlúv (EÚ zdrojov) je približne 67 mil. Sk. Reálne čerpanie (EÚ zdrojov) je 28 689 019 Sk.

V rámci opatrenia 3.3 (MŠ SR) bolo k danému dátumu v rámci dopytovo-orientovaných projektov schválených 23 projektov priamo podporujúcich marginalizované rómske komunity a 55 projektov zaradených do časti „ostatné“, t.j. projekty, ktoré nemajú žiadny dopad na rómske marginalizované skupiny. Všetky projekty sú dopytovo-orientovaného charakteru. Celkový zazmluvnený objem priamo podporujúcich projektov je okolo 74 mil. Sk. Z toho celkové reálne čerpanie je okolo 15 mil. SK. 

V rámci opatrenia 2.1. (MŽP SR) z celkového počtu 51 uzatvorených zmlúv bolo 29 projektov nepriamo podporujúcich, 5 priamo podporujúcich rómske marginalizované skupiny a 17 ostatných projektov. Objem zazmluvnených finančných prostriedkov (EÚ zdrojov) pre nepriamo podporujúce projekty je 931 mil. Sk, pre priamo podporujúce je 279 mil. Sk. Celkové reálne čerpanie (EÚ zdrojov) podporených projektov je  približne 290 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 3.1. (MVRR SR) bolo k 31.12.2006 celkovo za opatrenie schválených 167 projektov z toho 111 nepriamo podporujúcich a 56 projektov zaradených do kategórie „ostatné“. Celkový objem zazmluvnených prostriedkov na nepriamo podporujúce projekty je (EÚ zdrojov) približne 1 400 mil. Sk. Reálne čerpanie týchto prostriedkov sa pohybuje okolo 1 051 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 2.3.1. (MP SR) z celkového počtu uzatvorených zmlúv 223 je 69 nepriamo podporujúcich rómske marginalizované skupiny a 154 ostatných projektov. Objem nakontrahovaných finančných prostriedkov pre projekty podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 348,7 mil. Sk (279 mil. Sk EÚ zdroje, 69,7 mil. Sk ŠR zdroje). Reálne čerpanie týchto prostriedkov je celkovo 107,9 mil. Sk.

Tabuľka s čerpaním finančných prostriedkov z opatrení so zvýšenou mierou intervencie 80:20 tvorí prílohu č. 10 tohto materiálu.
Podiel nevyčerpaných 





prostriedkov na záv. 2004 





zníženom o zálohovú 





platbu v %





SKK





EUR





%





JPD NUTS II BA Cieľ 3





    MPSVR/MŠ SR





  ESF





53 837 320





1 254 600





16,74





JPD NUTS II BA Cieľ 2





    MVRR SR





  ERDF





12 023 244





135 505





2,19





INTERREG IIIA  RA-SR





    MVRR SR





  ERDF





42 556 302





1 035 839





37,36





SPOLU





108 416 866





2 425 945





2,46





Riadiaci orgán/sprost. 





orgán pod riadiacim 





orgánom





Fond





Objem  nevyčerpaných prostriedkov





Programový 


dokument





Čerpanie ŠF k 31. 12. 2006 zo záväzku 2005  podľa pravidla N+2





v SKK





Záväzok 2005 v bežných 





cenách v SK (potrebné 





vyčerpať do 31.12.2007)*





Minimálny objem prostriedkov, 





ktorý je ešte potrebné  schváliť 





v rámci SŽP do 31.10.2007





Podiel čerpania k 31. 12. 2006 





na záväzku 2005 v %





EÚ zdroje





EÚ zdroje





EÚ zdroje





SOP Priemysel a služby 





1 918 202 000





538 143 365





71,95





SOP Ľudské zdroje 





3 608 818 276





205 543 385





94,30





SOP Poľnoh. a rozvoj vidieka 





2 321 316 944





0





100,00





OP Základná infraštruktúra 





5 357 944 292





1 389 176 891





74,07





JPDCieľ 2





470 735 906





470 735 906





0,00





JPDCieľ  3





569 162 480





569 162 480





0,00





INTERREG IIIA RA-SR**





117 656 094





117 656 094





0,00





INTERREG IIIA PL-SR





115 860 366





115 860 366





0,00





INTERREG IIIA SR-ČR





57 803 814





44 536 055





22,95





INTERREG IIIA H-SR-Ukr





117 656 094





108 025 465





8,19





IS EQUAL





282 441 536





167 454 276





40,71





Spolu





14 937 597 802





3 322 733 788





77,76





Zdroj:MF SR   * prepočítané kurzom 38 SKK/EUR





Programový dokument








� Záručná sekcia EAGGF nie je predmetom predkladanej Správy o implementácii predvstupových nástrojov, finančného mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu k 31. 12. 2006, preto informácia NKÚ SR neobsahuje výsledky kontrolnej činnosti  tejto oblasti.
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